HEIRO MAIRIN

Princesinha da BR -153 - Estado do Parana
Praga Otacllio Ferreira - Fone/Fax: (43) 3561-1221
CNPJ: 75.968.412/0001-19
E-mail: secretaria@clmairinck.com.br

INEXIGIBILIDAD

| | NUMERO
13/2023

i PROTOCOLO
'% NUMERO DATA

ABERTURA MODALIDADE
- DATA HORARIO Convite
T Tomada de Precos
/ / ': Concorréncia
h Dispensa

Contratagdo da empresa para fornecer passagens rodoviarias entre Congelheil:o
Mairinck, Ibaiti e Santo Anténio da Platina, conforme politicas da Assisténcia
Social do municipio de Conselheiro Mairinck-Pr.

UTUACAO

Aos dias do més de do ano de em cumprimento ao desp

‘ do senhor Prefeito Municipal, deu-se inicio ao presente processo licitatério na modalidade supra refée

| autuado sob o niimera arima F nara ranctar o TN\ A~



DESPACHO

g Autorizo, cumpridas as formalidades legais.
(] Nao autorizo

Em_®Y / /

PREFEITO MUNICIPAL



Rua: Maria Souza, 482 - Fone: Fax (0Oxx43) 561-146
E-mail: depto.social@conselheiromairinck.or.eov.br

Oficio n° 54/2023.

Ao Excelentissimo Senhor Prefeito: ALEX SANDRO PEREIRA COSTA
DOMINGUES.

Referente:  Solicitagdo  de
abertura de processo licitatorio
para aquisigao/contratagdo de
passagens rodoviérias (auxilio
viagem).

Senhor Prefeito:

Solicitamos novamente a abertura de processo licitatério na
modalidade de Inexigibilidade para aquisigdo/contratagdo de empresa para
atendimento do Beneficio Eventual na modalidade de passagens rodoviarias
(auxilio viagem), por se tratar de um Beneficio Eventual por provisoes
suplementares e provisérias, para atendimento das familias em situag@o de
vulnerabilidade social no ano de 2023. Visto que processo n° 08/2023 da
empresa Princesa do Norte S/A foi revogado pois a mesma apresentou
documento onde esclarece que os valores enviados anteriormente estavam
defasados e ndo podendo ser executados pela mesma.(documento em anexo).

A Politica Municipal de Assisténcia Social é formada pela rede de
protecao social basica, organizada através de um conjunto de ages interligadas
que se constituem como servigos, programas, projetos e beneficios
socioassistenciais. Dentre esses beneficios encontram-se os beneficios
eventuais, que sdo regulamentados no municipio através da Lei Municipal N°
487/2013, de 08 de margo de 2013, que traz:

Art. 2° os beneficios eventuais sdo provisfes suplementares e
provisdrias, prestados aos cidadéos e as familias em virtude de
nascimento, morte, situacdes de vulnerabilidade temporaria e de
calamidade publica; [...]

Art. 3° O beneficio eventual destinasse aos cidaddos e as
familias com impossibilidade de arcar por conta propria com
enfrentamento de contingéncia sociais, cuja ocorréncia pode

,;3\ .
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIA!
Rua: Maria Souza, 482 - Fone: Fax (0xx43) 561-1463
E-mail: depto.social@conselheiromairinck.or.gov.br

.%h;"t-kia;;. P
provocar riscos e fragilizar a manutengéo do individuo, a unidade
da familia e a sobrevivéncia de seus membros e deve atender o
que dispde as normas do Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS e aos seguintes principios:

| — integragé&o a rede de servigos socioassisteciais, vista ao
atendimento das necessidades humana basica;

Il — constituicdo de provisdo certa pata enfrentar com agilidade
e presteza eventos incertos;

Il - proibigdo de subordinagdo a contribuigdes prévias e de
vinculagéo a contrapartidas;

IV — adogédo de critérios de elegibilidade em consonancia com a
politica Nacional de Assisténcia Social — PNAS;

V = garantia de qualidade e prontidao de respostas aos usuarios,
bem como de espagos para manifestagéo do beneficio eventual,

VIl — afirmag@o dos beneficios eventuais como direito de
cidadania,

VIIl — ampla divulgagao dos critérios para sua concesséo, e

IX — desvinculagdo de comprovagdes complexas e vexatorias de
pobreza, que estigmatizam os usuarios, os beneficiarios e a
politica de Assisténcia Social.

Sendo assim, sd@o concedidos ainda outros beneficios para atender familias
que se encontram em situag&o de vulnerabilidade social temporaria, na modalidade de
passagem, aluguel social e cestas bésicas. No caso especifico de passagens
rodoviarias, a Lei 487/2013 afirma que:

Art. 12 O beneficio eventual em forma de auxilio-viagem, constitui-se em uma prestagdo
temporaria, n&o contributiva da assisténcia social, em passagem, na forma a garantir, ao cidadéo,
visitas aos parentes em situacdo de doenga ou morte em outras cidades, povoados, dentro do
Estado do Parana.

Art. 13 O alcance do beneficio no caput do art. 12 é destinado &
familia e tera, preferencialmente, as seguintes condigdes e
critérios:

| - de doenca, falecimento de parentes, que residam em outras
cidades, povoados dentro do Estado do Parana, mediante
apresentacao de laudo médico ou atestado de 6bito,

™
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua: Maria Souza, 482 - Fone: Fax (Oxx43) 561-1463
E-mail: dento.social@conselheiromairinck.or.gov.br

Il - necessidade de acompanhar criangas, idosos, e pessoas
com deficiéncia em caso de doencga, devidamente comprovado.

Ill- necessidade de retorno a cidade de origem.

Art.14 O beneficio (auxilio-viagem) quando se tratar de
emigrante, serdo dadas condigdes dignas de retorno a cidade de
origem, assegurada o contato com a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social de origem, a fim de garantir condigdes de
permanéncia da familia através de acompanhamento
qualificado.

Diante do exposto informamos que serdo adquiridas 150
passagens de CONSELHEIRO MAIRINCK X IBAITI, 150 IBAITI X CONSELHEIRO MAIRINCK,150
CONSELHEIRO MAIRINCK X SANTO ANTONIO DA PLATINA, 150 SANTO ANTONIO DA PLATINA X
CONSELHEIRO MAIRINCK. Por se tratar de um Beneficio Eventual por provisdes
suplementares e provisoérias, para atendimento das familias em situagao de
vulnerabilidade social no ano de 2023.

A prestagao deste servigo podera ser custeada com recurso da Livre
C/C: 33.395-6 FMAS ou PROTEGAO SOCIAL BASICA CONTA n° 41705 - X, PISO
PARANAENSE: 37.627-2.
Desde ja antecipo nossos agradecimentos pelo tempo disposto em atender

nossa solicitagao.

Conselheiro Mairinck, 24 de maio de 2023.

A g
Vivia Aparecida d& Silva Ogg
Diretora do Depto. Municipal de Assisténcia Social




RINCESARW A

Santo Antonio da Platina Pr., 15 de maio de 2023

EXMO. SR.
Prefeito Municipal de

Conselheiro Mairinck - PR

REF:~ORCAMENTO PARA AQUISICAO DE PASSAGENS - 02/2023

Prezados Senhores:

Vimos pelo presente esclarecer o que segue:

« Que os valores enviados por esta empresa para servir de parametro no
processo de inexigibilidade de licitacao n® 08/2023, do Municipio de
Conselheiro  Mairinck/PR, estao defasados, nao podendo ser
executados pela Princesa do Norte;

Com efeito, ndo ha como assinarmos o contrato referente ao certame
acima, uma vez que, como dito, os pregos foram erroneamente
ofertados.

Sendo s6 o que tinhamos para o momento, colocamo-nos
a disposicdo de Vossa Senhoria para quaisquer outros esclarecimentos.

éﬁr’ésa' rincesa do Norte S/A
isael Aparecido de Paula
Procuradaor



@

DEPARTAMENTO NICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua: Maria Souza, 482 - Fone:Fax (0xx43) 561-1788

- E-mail: depto.social@conselheiromairinck.pr.gov.br

Oficio n° 51/2023

Conselheiro Mairinck, 19 de maio de 2023.

Exmo. Sr.

Venho por deste, solicitar a revogagdo do processo de inexigibilidade de
licitagdo n® 08/2023, da empresa Princesa do Norte S/A, onde esclarece que 0s
valores enviados estdo defasados, ndo podendo ser executados pela mesma.
(segue documento em anexo).

Sendo o que se apresenta.

Respeitosamente,

Vivia Apﬁvm Silva Ogg

Dir. do Depto. Mun. de Assisténcia Social

Exmo. Sr.

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
PREFEITO MUNICIPAL

Conselheiro Mairinck — Parana.
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RERINCE

Santo Antdnio da Platina Pr., 15 de maio de 2023

EXMO. SR.
Prefeito Municipal de

Conselheiro Mairinck - PR

REF:~-ORCAMENTO PARA AQUISICAO DE PASSAGENS - 02/2023

Prezados Senhores:

Vimos pelo presente esclarecer o que segue:

Que os valores enviados por esta empresa para servir de parametro no
processo de inexigibilidade de licitagdo n® 08/2023, do Municipio de
Conselheiro Mairinck/PR, estdo defasados, ndo podendo ser
executados pela Princesa do Norte;

Com efeito, ndo h& como assinarmos o contrato referente ao certame
acima, uma vez que, como dito, os pregos foram erroneamente

ofertados.

Sendo s6é 0 que tinhamos para o momento, colocamo-nos

a disposicdo de Vossa Senhoria para quaisquer outros esclarecimentos.

rincesa do Norte S/A
Isael Aparecido de Paula
Procurador



MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
ESTADO DO PARMIA

erEOFIC ck. whr
Praga Otacflio Ferreira, n*82 - leﬁuno 043 3561-1221
CNPJ: 76.968.412/0001-18

EXTRATO DE REVOGACAO
Ref.: INEXIGIBILIDADE 8/2023 — CONTRATO N° 49/2023

CONTRATADA - PRINCESA DO NORTE S/A, pessoa juridica de direito privado
inscrita no CNPJ/MF sob n° 81.159.857/0001-50.

Contratante: Municipio de Conselheiro Mairinck PR

Considerando o conteiido do Oficio n° 51/2023, constitui motivo relevante de interesse
publico pela legalidade, na busca pela lisura e transparéncia dos processos licitatorios
municipais.

Acatando a s solicitagdo da CONTRATADA - PRINCESA DO NORTE S/A, citando
que os valores enviados a formalizag#io da inexigibilidade em tela estdo defasados visto

que sofreram alteragdes recentemente.
Sendo assim, ocaso é de REVOGACAOQO do certame, devendo esta administragio
Municipal proceder com novo processo licitatério para o contratagéo do objeto.

Conselheiro Mairinck, 22 de maio de 2023

Alex Sandro Pereira Costa Domingues
Prefeito Municipal

Vivia Aparecida d2 Silva Ogg
Diretora do Depto. Munic. de Assisténcia Social



DIARIO OFICIAL

DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 625/2017 [0 }

[CANO 2023 | EDIGAO N° 1424 | _ CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DE REVOGAGAO

Ref.: INEXIGIBILIDADE 8/2023 — CONTRATO N° 49/2023

CONTRATADA - PRINCESA DO NORTE S/A, pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob n°
81.159.857/0001-50.

Contratante: Municipio de Conselheiro Mairinck PR

Considerando o contetido do Oficio n° 51/2023, constitui motivo relevante de interesse publico pela legalidade, na busca

pela lisura e transparéncia dos processos licitatérios municipais.

Acatando a s solicitagio da CONTRATADA - PRINCESA DO NORTE S/A, citando que os valores enviados a
formalizag&io da inexigibilidade em tela estéio defasados visto que sofreram alteragtes recentemente.

Sendo assim, ocaso é de REVOGAGAO do certame, devendo esta administragéo Municipal proceder com novo

processo licitatério para o contratagéio do objeto.

Conselheiro Mairinck, 22 de maio de 2023

Alex Sandro Pereira Costa Domingues
Prefeito Municipal

Vivia Aparecida da Silva Ogg
Diretora do Depto. Munic. de Assisténcia Social

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praga Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br




DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua: Maria Souza, 482 - Fone: Fax (0xx43) 561-1463
E-mail: depto.social@conselheiromairinck.or.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

1-OBJETO

Contratagio de pessoa juridica para fornecimento de passagens rodoviarias (auxilio
viagem) visando a contratagdo de empresa para atendimento do Beneficio Eventual
conforme Lei municipal 487/2013) na modalidade de passagens, conforme condigdes,
quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

2 - JUSTIFICATIVA

Por se tratar de um Beneficio Eventual por provisdes suplementares e provisorias, para
atendimento das familias em situagéo de vulnerabilidade social. E constitui-se em uma
prestacdo temporéria, ndo contributiva da assisténcia social, em passagem ao cidadao
no ano de 2023.

3 - QUANTIDADE ESTIMADA

Os quantitativos presentes neste termo suprirdo as necessidades do
departamento por um periodo doze meses, e foram obtidos a partir de estudos
realizados, tendo em vista as solicitagdes referentes a anos anteriores
(passagens). Assim, baseado em observagdes pregressas e em previsées para

o futuro obteve-se os elementos constantes deste termo de referéncia.

4 - PRAZO DE ENTREGA
Entregas emediatas sempre que solicitado por este departamento.

5-LOCAL DE ENTREGA
As passagens deverao ser emetidas, no local e data descritos na requisicao feita
pelo departamento de Assistencia Social e CRAS.



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua: Maria Souza, 482 - Fone: Fax (0xx43) 561-1463
E-mail: depto.social@conselheiromairinck.or.gov.br

Item Nome do produto/servigo Quant.
ESPECIFICAGOES QUANT.
CONSELHEIRO MAIRINCK X IBAITI 150
IBAITI X CONSELHEIRO MAIRINCK 150
CONSELHEIRO MAIRINCK X SANTO ANTONIO DA PLATINA 150
SANTO ANTONIO DA PLATINA X CONSELHEIRO MAIRINCK 150

6 - DURACAO DO CONTRATO
O contrato devera ter vigéncia de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de

acordo com a Lei 8.666/1993.

7 — MODALIDADE DE CONTRATAGAO
Visando a melhor oferta aoc municipio e presando pelos principios que tratam a
Lei 8.666/1993, indica-se a modalidade INEXIGIBILIDADE para contratagao do

objeto descrito a cima.

Conselheiro Mairinck, 24 de maio de 2023.

Ity
Vivia Aparecida d& Silva Ogg
Diretora do Depto. Municipal de Assisténcia Social




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRIN
Estado do Parana

Sede: Praga Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNP] 75.968.412/0001-19

TERMO DE RESPONSABILIDADE E
APROVAGAO DO TERMO DE REFERENCIA

Responsabilizo e certifico que os pregos constantes nas cotagdes em anexo sao
condizentes com os praticados no mercado, eximindo de toda e qualquer
responsabilidade a comissdo permanente de licitagéo/equipe de apoio e o setor juridico,
exclusivamente em relagéo aos referidos valores cotados.

Certifico ainda que as quantidades contidas no Termo de Referéncia e nas
cotagdes, bem como a necessidade em adquirir passagens rodoviarias de Conselheiro
Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr e de Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr, de Conselheiro
Mairinck-Pr a Santo Antdnio da Platina, e de Santo Anténio da Patina a Conselheiro
Mairinck-Pr, para atender familias inseridas nos programas, projetos, servigos e
beneficios da politica de Assisténcia Social, através do Departamento Municipal de
Assisténcia Social, por isso solicito a APROVAGAO e consequentemente o seguimento
do feito.

Conselheiro Mairinck-Pr, 24 de Maio de 2023

Atenciosamente,

'{ﬁﬁcﬁf‘n’
Vivia Aparecida d4 Silva Ogg
Diretora do Depto. Municipal
de Assisténcia Social




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCHK
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

REF.: Orcamentc de bilhetes de passagens

A EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A. pessoa juridica de direito privado.
estabelecida na Rua 24 de Maio n* 253-A, bairro Vila Claro. na Cidade de Santo Antonio
dz Platina. Estado do Parana. inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 81.159.857/0001-50. por
intarmadio de seu representante legal o Sr. ISAEL APARECIDO DE PAULA, portador da
Carteira de ldentidade ne 3.308 729-0& inserito no CPF n® 435 492 769-15 INFORMA o

seglinte grgamento de bilhere de passagens

. VALOR
.
ITEM _ ITINERARIC o QTDE V_-_UN'T ~ TOTAL (R$)
o 12,67 RS 1 410,50
_ IBAT! X CONSELHE'RE MAIRNTK | g 55 6
2 8.0 RS 1 Y6050
CONSELHEIRO MAIRINCK X SANTO 5 o -
ANTONIO DA PLATINA = ' RESH24a) )
SANTE ANTONICH DA PLATINA X cery | |
CONBELHERD MAIRINGK 18,65 R$ 2 797,50

Piatina/PR. 22 de Maio e 20273

Samnto Anlonioda F

EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A,

ISAEL APARECIDO DE PAULA
PROCURADOR

W
EMPRESA PRINGESA OO RORTE S.A. Www.gringesadonorie.som bt
Aua 06 de Wain 753 & ¥ila Clarn - Santo Antdnic oz Platina/PR | CEP: 86430-060 | fone: [43)35348-8400

BR MOBILIDADE



_j

k3354 MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
ESTADO DO PARANA

SITE QFICIA m conulhelromakhck pr gov br
Praga Otacllio Ferreira, n'62 — Telefone: 043 3561-1221
CNPJ: 75.968.412/0001-19

DECLARAGAO DE NAO RESPONSABILIDADE PELAS COTAGOES E TERMO DE
REFERENCIA

Constitui responsabilidade do requisitante do material ou servigo tanto as cotagdes de
precos ( Acordéo n.° 6.753/2009-12 Camara) quanto o Termo de Referéncia.

N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior
realizar pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa
atribuicéo, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores
ou pessoas competentes envolvidos na aquisicéo do objeto".
Acérdao 4.848/2010 TCU - 12 Camara. Deliberagées do mesmo sentido 3516/2007-12
Camara, Acérddo 960/2010, Acdrdao 37/1998 Plenério, Acérddo 201/2006 2 Cémara.

Conselheiro Mairinck-Pr, 24 de Maio de 2023.

Elsie de Souza Santos
Presidente da Comissdo Permanente

de Licitagao




- Acérdao n® 4.848/2010 - TCU - 1* CAmara

" "Trecho d4 Errierita,

REPRESENTACAO: PREGAO. AQUISICAO DE
!GBNER@S ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR.
EGULAR ADES NA CONTRATAC,}A. CONHECIMENTO.
ROCEDEN ‘PEDIDOS DE REEXAME. NAO
l CONHECMNTODBUMPECARBCURSAL CONHECIMENTO
' EPROVIMENTO DA QUTRA.

2. A§ pesqiisas: de precos’ que dao suporte a elaboragio de

" orcamento; & defini¢do da modalidade de licitagdo e & efetivagdo

-da ‘adequagdo financeira e orcamentdria da despesa, devem ser

realizadas) préviamente &: adjudicagdo do objeto e homologagio do
procedimento:.

3. Néo: constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do
pregoeiro ouida autoridade ‘superior realizar pesquisas de pregos
no | ._ﬁerca@ 2 ,gg:;oytrbs;f” entes: piiblicos; sendo essa atribuicdo,
‘tenc oemﬁstiacomp xidade dos diversos o'Bjetos licitados; dos
® | setores ou'pessoas competentesenvolvidos na aquisi¢do do objeto”

Deliberagdesdo, TCU no mesmo sentido:

;.Acérdaes no 96012016~-Plenér10, Acérdaos n® 37/1998 - Plenario,
201/2006 - 2* Camara, 556/2008 - 12 CAmara, e n° 113/1998 -
Plenério:

130 6%.;Exslusda‘sde.gr‘esponsdbfliddae « Discorddncia expressa
e fundamentada:

|Acérdéo n® 1.780/2007 ~ Plenério; ratificado pelo Acérdéo n°
832/2008 « Plendrio
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,ocamail :: Re; Orgamento ht{ps:Hwebmail»seguro.com.brfconselheiromairinck.pr.gov.brf'?_task.‘

1 of 2

Assunto:  Re: Orgamento

De Luiz Marques <iuiz.marques@princesadonorte.com.br>
Para: <depto.sociaI@conselheiromairinck.pr.gov.br>
Data 23/05/2023 13:54

« Certificado de Regularidade de Situagdo.pdf (~358 KB)
o CNH ISAEL.pdf (~97 KB)
J Certidao- FEDERAL.pdf (~80 KB)
CERTIDAO TRABALHISTAS.pdf (~86 KB)
« certiddo municipal.pdf (~67 KB)
« cnpj.pdf (~109 KB)
« FGTS.pdf (~83 KB)
« Contrato Social (Atualizado)..pdf (~2.4 MB)
« PROCURACAO ISAEL - PRINCESA.pdf (~4.0 MB)
« ORCAMENTO..pdf (~257 KB)

Boa tbrde,
Segue em anexo orcamento e documentacdo solicitada.

Att, |

Luiz Guilherme Marques

Poderes Concedentes

Empresa Princesa do Norte S/A / Expresso Maringa
Emall: luiz.marques@princesadonorte.com. br
Telefone: (43) 3534-8474 / 3534-8434

Em th‘ 23 de mai. de 2023 as 09:59, Luiz Marques <luiz. marques@princesadonorte.com.br> escreveu:
dia Livia,

Poderia entrar em contato comigo novamente ?

- |
Att,

Luiz Guilherme Marques

Poderes Concedentes

fpresa Princesa do Norte S/A / Expresso Maringa
Erhail: luiz.marques@princesadonorte.com.pr
Telefone: (43) 3534-8474 / 3534-8434

ErlL ter., 23 de mai. de 2023 as 08:41, <depto.social@conselheiromairinck.pr.gov.br> escreveu:

Bom dia,
|

'Estamos realizando orcamentos com intuito de abrir um novo processo licitatorio para contratagdo de empresa
lpara aquisicdo de passagens rodoviarias intermunicipal conforme planilha relaciona em anexo, que apos
jpreenchida, deve ser assinada e digitalizada e encaminhada de volta neste e- -mail e me envie

iLinha:

ICONSELHEIRO MAIRINCK X IBAITI-

|IBAITI X CONSELHEIRO MAIRINCK-

CONSELHEIRO MAIRINCK X SANTO ANTONIO DA PLATINA -
SANTO ANTONIO DA PLATINA X CONSELHEIRO MAIRINCK-

24/05/2023, 1+



ocamail :: Ret Orgamento https:.-’.-"webmail-seguro.com.brfconselheiromairinck.pr,gov.brf?_task..

Linha:
IBAITI X CURITIBA
CURITIBA X IBAITI

Poderia por gentileza me enviar: uma tabela com os horarios, linhas e valores de passagens, a carta de
exclusividade, certiddes INSS, FGTS, FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL, ALVARA, TRABALHISTA, CONTRATO
STDCIAL ULTIMA ALTERACAO.

|
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK - PR

Praca Otacilio Ferreira, n® 82
Conselheiro Mairinck/ PR
Cep 86480-000

J__NPJ: 75.968.412/0001-19
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
. RUA DONA CELINA, 226 -

20of2 24/05/2023, 1.



CNH Digital

Departamento Nacional de Transito

QR-CODE

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA

DEFARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO
CARTLIRA NACIONAL DE HABILITAGAD

pe W

A EM TODN

VAL

ad Tkl i Ledidid
|
| ‘
|
|

Documento assinado com certificado digital em

T T Fe e conformidade com a Medida Proviséria n®

( sy i 2200-2/2001. Sua validade podera ser confirmada por
) meio da comparacéo deste arquivo digital com o
arquivo de assinatura (.p7s) no endereco:

< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >.

NSO

= PARANA [ =SSR
SERPRO / DENATRAN



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERC DE INSCRIGAC A A DATA DE ABERTURA
bt el COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO | .0 1066

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA] PORTE
PRINCESA DO NORTE DEMAIS

CODIGO E DESCRICAG DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIFAL
49.22-1-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, intermunicipal, exceto em regiao
metropolitana

CODIGD E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

49.29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

. 49.21-3-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, intermunicipal em regiao metropolitana
49.22-1-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, interestadual

49.12-4-02 - Transporte ferroviario de passageiros municipal e em regiao metropolitana

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Anonima Fechada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R 24 DE MAIO 253 A

CEP BAIRRCVDISTRITO MUNICIPIO UF
86.430-000 VILA CLARO SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FISCAL@COMPORTE.COM.BR (11) 1407-6241

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

EEkEE

SITUACAD CADASTRAI DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

. MOTIVG DE SITUACAQ CADASTRAL
SITUAGCAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPEGIAL
oo e e e ek ik

provado pela Instru¢do Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

A
E‘imitido no dia 23/05/2023 as 09:51:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.
CNPJ: 81.159.857/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Recelta Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisédo judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos: e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificacédo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida graturtamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida a4s.08:37:21 06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Codigo de controle da certido: 74DD.61AC.0608.562E
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observagtes RFB:
Contribuinte possul arrolamento de bens, conforme Lei n® 9532/1%97




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 81.159.857/0001-50

Certiddo n°: 19068880/2023

Expedicdo: 05/05/2023, as 13:34:57

Validade:hﬂﬁﬁﬁﬁ?ﬁﬁ@%*z 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A. (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 81.159.857/0001-50, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.



N

Social:

CAI:A

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 81.159.857/0001-50
Razao EMPRESA PRINCESA DO NORTE SA

Endereco: RUA 24 DE MAIO 253 / VILA CLARO / SANTO ANTONIO
DA PLATINA / PR / 86430-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe
confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990,
certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situacao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra
cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuictes
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com
o FGTS.

Validade:11/05/2023 a 09/06/2023""

Certificacdao Nimero: 2023051100451973058160

Informacao obtida em 23/05/2023 09:43:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em
Lei esta condicionada a verificacdo de autenticidade no
site da Caixa: www.caixa.gov.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Positiva
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

com Efeitos de Negativa

(Art. 206 do CTN)
N° 030595622-19

|
Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 81.159.857/0001-50
Nome: EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
egistrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
stado da Fazenda, constatamos existir pendéncias cadastradas em nome do contribuinte acima
identificado, nesta data, as quais estao com a exigibilidade suspensa nos termos dos incisos Il, Il e/ou
MI, do art. 151, do Cdédigo Tributario Nacional (Lei 5.172/1966).

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias

l Valida até 23/08/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Emindo viainterret Pubica (F5:05 1023 08:47 41)



ESTADO DE PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA N° 8225/2023

(NOS TERMOS DO ART. 229 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL)

CERTIFICO, o requerimento da parte interessada, de acordo com as informagoes pestadas pela Fazenda Municipal,
que:
[ DADOS DO CONTRIBUINTE ]
| Nome: 163236 - EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.
CNPJICPF: 81.159.857/0001-50
Endereco: Rua 24 de Maio, 253-A

;Complemsntc: RN
Bairro: Centro CEP: 86.430-000
Cidade: Santo Antbnio da Platina Estado: Parana

[ FINALIDADE ]
[Ce"lidéo de Débitos - Contribuinte

[ DATA DE EMISSAO ] [ DATA DE VALIDADE ]
23/05/2023 60 DIAS

Na presente data apresenta(m) a seguinte situac&o fiscal com o Municipio de Santo Anténio da Platina:

Tipo Débito  Tributo Anos Detalhes

Figam ressalvas os direitos de cobrar débitos posteriormente apurados mesmo referentes a periodos desta Certidao
compreendidos.

Camo requer, devolvendo-se a parte interessada.

Santo Antdnio da Platina - PR, 23 de maio de 2023 .

IPM Sistemas Lida Identificador: WGT221201-000-MJDBPXQGVSOXMI-7 23/05/2023 09:47:41
Atands Nat - WET w2013 01
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EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.,

CNP]J/ MF n° 81.159.857/0001-50
NIRE n” 41300070237

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
REALIZADA EM 17 DE NOVEMBRO DE 2021

DATA, HORA E LOCAL: Em 17 de novembro de 2021, s 10:00 horas, na sede social
da EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A., estabelecida na Rua 24 de maio, n® 253-
A, bairro Vila Claro, na cidade de Santo Antonio da Platina, estado do Parani, CEP 86430-
000 (*Companhia”).

PUBLICACAO DO EDITAL DE CONVOCAGAQO: Dispensada a publicacio do
Edital de Convocacao, nos termos do artigo 124, §4°, da Lei n® 6.404/76.

LIVRO DE PRESENCA: Instalou-se a presente Assembleia Geral Extraordindria em
primeira convocagio, reunindo-se a totalidade dos acionistas, representantes da totalidade
do capital social da Companhia.

COMPOSICAO DA MESA: Assumiu a presidéncia dos trabalhos, o Sr. Paulo Sérgio
Coclho, que convidou a mim, Maria Zélia Rodrigues de Souza Franca, para secretariar os
trabalhos.

ORDEM DO DIA: Deliberar sobre a recleigio dos atuais membros da Dirctoria para um
novo mandato de 03 (trés) anos, com inicio em 03/01/2022 e término previsto para
02/01/2025.

DELIBERAGCOES TOMADAS POR UNANIMIDADE: Declarada aberta a sessio, o
Presidente iniciou os trabalhos, ¢ depois de discutido o assunto previsto na ordem do dia e
oferecidos os esclarecimentos necessarios, os acionistas deliberaram e aprovaram, por
unanimidade, a reclei¢dao dos atuais membros da Diretoria, para um novo mandato de 03
(trés) anos, com inicio em 03/01/2022 e término previsto para 02/01/2025, a saber: (i)
Paulo Sérgio Coelho, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da Cédula
de Identidade RG n° 426.172 IIPC/MG e inscrito no CPF/MF n° 162.329.256-53,
domiciliado na Rua Funchal n° 551, 10° andar, bairro Vila Olimpia, na cidade de Sio Paulo,
estado de Sdo Paulo, CEP 04551-060, para o cargo de Diretor Presidente; (ii) Maria Zélia
Rodrigues de Souza Franga, brasileira, casada, gestora financeira, portadora da Cédula de
Identidade RG n® 37.521.997-3 SSP/SP ¢ inscrita no CPF/MF sob n°® 442.337.2806-04,
domiciliada na Rua Funchal n® 551, 10° andar, bairro Vila Olimpia, na cidade de Sio Paulo,
estado de Sao Paulo, CEP 04551-060, para o cargo de Diretora sem designacdo especifica; e (iii)




212

José Efraim Neves da Silva, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da
Cédula de Identidade RG n° 3.800.555-4 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n°
080.434.698-49, domiciliado na Rua Funchal n® 551, 10° andar, bairro Vila Olimpia, na

cidade de Sio Paulo, estado de Sao Paulo, CEP 04551-060; eleito para o cargo de Diretor

sem_designagdo especifica. Os diretores, ora reeleitos, tomario posse mediante assinaturas dos
respectivos Termos de Posse lavrados em livro préprio. Os Diretores reeleitos declaram
que aceitam as respectivas nomeagdes ¢, tendo conhecimento das disposi¢oes do artigo 147
da Lei n° 6.404/76 e demais dispositivos legais aplicaveis, declaram que nio estio
impedidos de exercerem a administragio da Companhia, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por sc encontrarem sob os cfcitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacio,
peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a cconomia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacoes de
consumo, f¢ publica, ou dc propricdade.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrado os
trabalhos, suspendendo a sessio para que se lavrasse a presente ata, que depois de lida e
aprovada em sua integralidade, foi assinada pela totalidade dos acionistas da Companhia,
por mim Secretaria e pelo Presidente. Assinaturas: Presidente — Paulo Sérgio Coelho.
Secretaria — Maria Zélia Rodrigues de Souza Franga.

A presente € copia fiel da ata que se encontra lavrada em livro préprio.

Santo Antonio da Platina (PR), 17 de novembro de 2021.

Paulo Sergio Coelho Maria Zélia Rodrigues de Souza Franga
Presidente Secretaria

Diretores Reeleitos:

Maria Zélia Rodrigues de Souza I'ranca Paulo Sérgio Coelho

José Efraim Neves da Silva

Pagina2de 3



Certif

MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

ASSINATURA ELETRONICA

Pagina 3 de 3

camos que o ato da empresa EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A. consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome
08043469849 JOSE EFRAIM NEVES DA SILVA
16232925653 PAULO SERGIO COELHO
44233728604 MARIA ZELIA RODRIGUES DE SOUZA FRANCA
|
|
|
|
CERTIFICO O REGISTRO EM 23/11/2021 10:12 SOB N® 20217704280.
PROTOCOLO: 217704280 DE 23/11/2021.
V CODIGO DE VERIFICAGAO: 12108539685. CNPJ DA SEDE: B1159857000150.
NIRE: 41300070237. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 17/11/2021.
EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.
JUCEPAR

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www , empresafacil .pr.gov.br

informands Seus réspectives didiqrs de verificagan,

mprovacias de sug autenticidade nos respectlvos

parza

is
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24° CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DE INDIANOPOLIS
SAO PAULO -SP

COMARCA DE S0 PAULO )

RICARDO ALEXANDRE DE ALCANTARA

1150301 PRO000000296247220 - Valor R$ RS 273 08
Livro n® 0412. Pdgina(s) 306/308
Cédigo: 00024340

/
Matricula Notarial Eletronica: 115030.2022.12.28.00000588-68
PROCURAGAO BASTANTE QUE FAZ EMPRESA PRINCESA DO |

NORTE S/A NA FORMA ABAIXO

S Al B A M guantos este publico instrumento de procurat;éjo
bastante virem que, aos vinte € oito (28) dias do més de
dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), neste Registro Civil das Pessoas
Naturais - 24° Subdistrito Indiandpolis, em cartério, perante mim, INTERINO, compareceu
como outorgante EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A, com sede na Rua 24 de Maio
n° 253-A. Vila Claro, na Cidade de Santo Antdnio da Platina, no Estado do Parana, CEP
86430-000. inscrita no CNPJ sob o n° 81.159.857/0001-50 e na Junta Comercial do
Estado do Parana sob o NIRE 41300070237, com seu Estatuto Social Consolidado de
acordo com a Ata de Assemblela Geral Extraordinaria realizada em 01/03/2021 e
registrada na mesma Junta Comercial sob n® 20211323063, em 17/03/2021 e certidao
simplificada expedida pela Junta Comercial do Estade do Parana em 21/12/2022. cujas
copias encontram-se arquivadas neste Cartorio na Pasta 257, nos termos do artigo 13°
paragrafo 2°, neste ato representada por seus Diretores nomeados conforme a Ata de
Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 17/11/2021 e registrada na Junta
Comercial do Parana sob o n° 20217704280 em 23/11/2021. o Sr JOSE EFRAIM
NEVES DA SILVA brasileiro casado, administrador de empresas, portador da cédula de
dentidade RG n° 3 800 555-4-SSP-SP e inscrito no CPF/ME n°® 080 434 698-49. e-mail
eneves@comporte.combr @ o Sr. PAULO SERGIO COELHO. brasileiro, casado,
administrador de empresas, portador do RG n°426.172-IIPC/MG e inscrito no CPF/ME
sob 0 n° 162.329 256-53. e-mail pcoelho@comporte.com.br, ambos com escritorio
comercial na Rua Funchal n°® 551, 10° andar. nesta Capital. reconhecida como a propria
por mim. INTERINO. mediante a apresentagdo do documento supra mencionado, e por
ela me foi dito que por este publico instrumente e na melhor forma de direitc, nomeia
constitul seu bastante procurador ISAEL APARECIDO DE PAULA. brasileiro. casado,
gerente administrativo. portador da cédula de identidade RG n® 3308739-0 e inscrto no
CPF/ME n® 435492 765-15. a quem confere poderes das clausulas "ad negolia e el
extra” para, assinando em conjunto com um Diretor ou com um procurador que detenha
os mesmos poderes. conforme determinag@o do Artigo 13, incisos |, II. (Il e IV do
Estatuto Social da Qutorgante. para, em nome da outorgante tratar de todos os negocios
contabeis. comerciais financerros. administrativos e bancarios, com a finalidade de
adequar a atividlade empresana a nova legislacdo podendo gerr e administrar a
empresa outorgante, pagar e receber contas. cobrar e receber amigavel ou judiciaimente
tudo quanto por qualquer forma ou titulo seja devido & sociedade empresaria, assinar
notificagoes, autorizagoes e requenmentos em beneficio da outorgante, celebrar contrato
de prestacao de servico, receber valores em moeda corrente nacional ou em fitulo
representativo passar recibo e dar quitacdo, fiscalizar livre de receita e despesa,
recolnimento de trioutos bem como todos os livros fiscaiss REPARTIGOES PUBLICAS E

se documento foi assinada por RICARDO ALEXANDRE DE ALCANTARA.

Bs
4«3 valid 1 inatura.e-notariado.bigBos Hlidabipinfenit o todiga 3% Paulo - SP
== T
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado de Sao Paulo

PRIVADAS, em seu nome, praticar atos e administrar interesses perante orgaos da
administracdo publica direta, as chamadas pessoas politicas (Unido, Estados, Distrito
Federal e Municipios) em todos os seus niveis e indireta, isto €, entidades
administrativas. como autarquias. empresas publicas, sociedades de economia mista e
fundacoes. bem como as entidades paraestatais e os entes delegados. a saber, pessoas
juridicas de direito privado prestaderas de servicos publicos. dentre elas delegagdes de
notas e registros, companhias aéreas, navais, ferrovianas, de energia elétrica, agua e
esgoto, empresas de telefonia nacionais, além disso, as pessoas juridicas de direito
privado simples e os empresanos individuais ou coietivos, 0s profissionals liberais,
fornecedores de produtos ou prestadores de servicos, incluindo-se tambeém os
estabelecimentos de crédito desta e de outras pracas, delegacias em geral. inclusive
junto a Policia Federal e Estadual. Delegacias do Trabaiho, Poder Judiciano em todos 0s
seus niveis de composicao. orgaos de defesa do consumidor. Procon, Decon, Correios e
Telégrafos, requerendo e praticando o que se fizer necessaro FORO, no foro em geral,
em qualquer Instancia, Juizo ou Tribunal, propondo contra quem de direito as agdes
competentes e apresentando defesas nas deflagradas em face da mandante
acompanhando-as até final decisdo, receber citacoes iniciais. transigir, propor e aceitar
acordos. requerer alvaras. representar em audiéncias, prestar declaracoes verbais ou
por escrito  prestar depoimentos pessoais. receber citagoes. intimagdes e notificacdes
combinar honorarios advocaticios ccmissdes e remuneragdes, assinar peticoes,
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EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.
CNPJ/ ME n° 81.159.857/0001-50
NIRE n® 41300070237

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
REALIZADA EM 08 DE DEZEMBRO DE 2022

1. DATA. HORA E LOCAL: Em 08 de dezembro de 2022, as 09:00 horas, na
sede social da EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A., estabelecida na Rua 24 de maio n°
253-A, bairro Vila Claro, na cidade de Santo Antdnio da Platina, estado do Parana, CEP 86430-
000 (*Companhia™).

2. CONVOCACAOQ E PRESENCA: Dispensada a convocagio, nos termos do
artigo 124, § 4°, da Lei 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das S.A.™), em vista da presenga
da (nica acionista da Companhia, Comporte Participa¢des S.A., sociedade por agdes, com

sede na cidade de Sao Bernardo do Campo, Estado de Sao Paulo, na Av. Pereira Barreto, n°
1479, Sala 1103 Baeta Neves, CEP 09.751-000 (“Comporte™), com atos constitutivos
arquivados na Junta Comercial do Estado de Séo Paulo (“JUCESP™) sob NIRE 35.300.191.293,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (“CNPJ/ME”) sob o n® 05.169.726/0001-76.

3. COMPOSICAO DA MESA: Assumiu a presidéncia dos trabalhos, o Sr. Paulo

Sergio Coelho, que convidou a mim, José Efraim Neves da Silva, para secretariar os trabalhos.

4. ORDEM DO DIA: (i) consignar a conversio da Companhia em subsidiaria

integral; (i1) deliberar sobre a alteragdo de enderego da filial localizada no municipio de Avaré,

estado de Sdo Paulo; (iii) deliberar sobre a reforma do estatuto social da Companhia:

5. DELIBERACOES: A tnica acionista da Companhia apreciou a matéria da
ordem do dia e deliberou, sem quaisquer restrigdes ou reservas:

5.1 Consignar a conversido da Companhia em subsidiaria integral da Comporte, nos termos
do artigo 251, § 2° da Lei das Sociedades por Ag¢des, ocorrida na data de 15 de novembro de
2022;

5.2 Alterar o enderego da filial inscrita no CNPJ/ME n° 81.159.857/0122-48 ¢ NIRE n°
35903862670, dentro do atual municipio de Avaré, estado de Sao Paulo, DE Avenida Prefeito
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Paulo Aratijo Novaes n° 22, Centro, CEP: 18.705-000; PARA Avenida Governador Marjo
Covas n° 3955, Lote 5. Distrito Industrial Nova Avare, CEP: 18.705-851;

53 Aprovar a reforma do estatuto social da Companhia, o qual passara a vigorar nos termos
da redacio constante do Anexo I a presente ata, devidamente autenticado pela Mesa.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou os trabalhos e foi

lavrada a presente ata, a qual lida, aprovada e achada conforme, foi assinada por todos os

presentes. Mesa: Paulo Sérgio Coelho — Presidente da Mesa; e José Efraim Neves da Silva —
Secretario da Mesa. Acionista Presente: Comporte Participagdes S.A., p. Paulo Sérgio Coelho

¢ José Efraim Neves da Silva.

A presente ¢ copia fiel da ata que se encontra lavrada em livro proprio.
Santo Antonio da Platina (PR), 08 de dezembro de 2022.
Mesa:

Paulo Sergio Coelho José Efraim Neves da Silva
Presidente Secretario
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ANEXO I
a Ata de Assembleia Geral de Extraordinaria da Empresa Princesa do Norte S.A.,
realizada em 08 de dezembro de 2022

ESTATUTO SOCIAL REFORMADO E CONSOLIDADO

EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A.
CNPJ/ME N° 81.159.857/0001-50
NIRE 41300070237

CAgiTULo I
DENOMINACAQ, OBJETO, SEDE,

FORO E PRAZO DE DURACAO

ARTIGO 1° - A EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A. ¢ uma sociedade por agdes,
subsidiaria integral, que se regera pelas leis e usos do comércio, por este Estatuto Social e pelas

disposicoes legais aplicaveis.

ARTIGO 2° - A Companhia tem como objeto principal o transporte publico coletivo de
passageiros, por meio de dnibus, movido a diesel, biodiesel, com energia elétrica ¢ alternativa,
“BRT - Bus Rapid Transit”, micro-6nibus ¢ vans, sejam em linhas regulares ou sob forma de
fretamento continuo ou eventual, em qualquer parte do territorio nacional, sendo este transporte
de forma municipal, metropolitano, intermunicipal, interestadual ou internacional, nas
modalidades rodoviario, urbano e suburbano; prestagido de servigos de transporte turistico e
transporte terrestre de superficie previsto na legislagdo em vigor; transporte de passageiros no
interior dos aeroportos, transporte de valores, seja numerario em espécie, cheques, bilhetes de
metrd, passes escolares ¢ integrais e vales transporte; exercendo ainda as atividades de
importagdo e exporta¢do de mercadorias em geral, inclusive veiculos, pegas e acessorios;
agenciamento de turismo e correlatos; venda de bilhetes de viagens para qualquer finalidade;
venda de passagens aéreas; transporte coletivo urbano e suburbano com venda antecipada de
Vales Transporte, Passes Pablico e Escolar; transporte rodoviario de cargas € encomendas em
geral, inclusive de petrdleo e seus derivados a granel; locagdo de veiculos (ndo se trata de
leasing); ressolagem de pneus; transporte ferrovidrio urbano, suburbano, intermunicipal e
interestadual de passageiros por trem de superficie, inclusive nas regides metropolitanas,
cidades e aglomerados urbanos que justifiquem a existéncia desses servigos; transporte
ferroviario de alta velocidade de passageiros; transporte metrovidrio; transporte de passageiros
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por meio de VLP - Veiculo Leve Sobre Pneus e VLT - Veiculo Leve Sobre Trilhos, bem com
transporte sobre monotrilho; exploragdo de postos de servigos rodovidrios com lavagem,
lubrificagdo, borracharia, servigos de oficina em geral, para atender veiculos da companhia e
de terceiros; exploragio de terminais rodoviarios e ferroviarios; locagdo de equipamentos
relacionados ao transporte; locagdo de espago em bens e locais fixos e moveis, bem como, em
veiculos em geral, proprios ou de terceiros, para veiculagdo ou outros fins ndo proibidos por
normas expressas; operagdo de embarcagdes e transporte hidroviario (aquavidrio) de veiculos,
passageiros e cargas nacional e internacional, fretamento de embarcagdes para apoio em obras
de engenharia e turismo, com comercializagio de passes, arrecadagdo de tarifas e
administragdo; servicos de processamento de dados; podendo ainda participar em outras
sociedades, seja na qualidade de quotista ou acionista, bem como, unir-se mutuamente com
outras empresas para assumir outras atividades e encargos, na modalidade de associagao ¢/ou

consorcio de empresas.

ARTIGO 3° - A Companhia tem sede e foro na Cidade de Santo Antonio da Platina, Estado do
Parana, na Rua 24 de Maio, 253-A, Vila Claro, CEP 86430-000, podendo abrir, manter e
encerrar filiais, sucursais, agéncias, dep0sitos e escritorios de representagdo em qualquer parte

do territorio nacional ou no exterior, mediante deliberagdo em Assembleia Geral.

ARTIGO 4° - O prazo de duragdo da Companhia ¢ indeterminado.

CAPITULO I
CAPITAL SOCIAL E ACOES

ARTIGO 5° - O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado em moeda
corrente nacional, ¢ de R$47.407.476,80 (quarenta e sete milhdes, quatrocentos e sete mil,
quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta centavos), dividido em 6.334.083 (seis milhoes,

trezentas e trinta e quatro mil e oitenta e trés) agdes ordinarias nominativas, sem valor nominal.

§1° - As agdes da Companhia serdo nominativas, facultada a adocdo da forma escritural, em
conta de deposito mantida em nome de seus titulares, junto & instituigdo financeira, podendo
ser cobrada da acionista Gnica, a remuneragdo de que trata o paragrafo 3° do artigo 35 da Lei n°
6.404/76.

§2° - A cada agdo ordinéria corresponde um voto nas Assembleias Gerais.
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CAPITULO I
ASSEMBLEIA GERAL

ARTIGO 6° - A Assembleia Geral tem poderes para decidir todos os negécios relativos a
objeto da Companhia e tomar as resolu¢des que julgar convenientes a sua defesa e
desenvolvimento, sendo convocada, instalada e realizada para os fins e na forma prevista em
lei e neste Estatuto.

ARTIGO 7° - As Assembleias Gerais poderdo ser Ordinarias ou Extraordindrias e somente se
instalardo com a presenca da sua Unica acionista, devidamente representada, na forma do seu
estatuto social.

§1° - A Assembleia Geral serd instalada ¢ presidida pelo Diretor Presidente, e, em sua falta, por
qualquer membro da Diretoria ou ainda, na falta destes, a acionista inica escolherd o Presidente
da Mesa entre os presentes.

§2° - O Presidente da Assembleia escolherd um ou mais secretérios.

ARTIGO 8° - A Assembleia Geral Ordinéria reunir-se-a dentro dos 4 (quatro) primeiros meses
seguintes ao término do exercicio social, cabendo-lhe decidir sobre as matérias de sua
competéncia, previstas em lei.

ARTIGO 9° - A Assembleia Geral Extraordinaria reunir-se-a sempre que os interesses sociais

exigirem o pronunciamento da acionista unica e nos casos previstos em lei e neste Estatuto.

CAPITULO IV
ADMINISTRACAO DA COMPANHIA

ARTIGO 10° - A Companhia sera administrada por uma Diretoria composta de no minimo 02
(dois) diretores e no méaximo 05 (cinco) diretores, sendo um Diretor Presidente e os demais Sem
Designagdo Especifica, todos residentes no Pais, eleitos pela Assembleia Geral, com mandato
de 3 (trés) anos, podendo ser reeleitos e dispensados de caugio.

§1° - Ocorrendo vacancia de cargo de Diretor, ou impedimento do titular, caberd a Assembleia
eleger 0 novo Diretor ou designar o substituto, fixando, em qualquer dos casos, o prazo da

gestdo e 0s respectivos vencimentos.

§2° - A Diretoria reunir-se-a sempre que necessario.
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§3° - As atas das reunides e as deliberagdes da Diretoria serdo registradas em livro proprio.

ARTIGO 11° - A Diretoria tera todos os poderes e atribui¢des que a Lei e o Estatuto Social Ihe
conferirem para a pratica dos atos necessarios ao funcionamento regular da Companhia,
podendo decidir da pratica de todos os atos ¢ realizagdes de todas as operagdes que se
relacionarem com o objeto da Companhia e que ndo forem da competéncia privativa da

Assembleia Geral,

§1° - Observado o disposto acima, compete a Diretoria: I - a representagdo da Companhia, na
forma estatutéaria, em juizo ou fora dele, ativa e passivamente, observadas as atribuigdes de lei,
podendo delegar esta tarefa a qualquer um dos Diretores ou procuradores, ad negotia ou ad
judicia, devidamente constituidos na forma deste estatuto social; Il - a elaboragdo e execugdo
dos planos e da politica de investimentos ¢ desenvolvimento, bem como os respectivos
orgamentos; III - o controle e a andlise do comportamento das sociedades controladas,

coligadas e subsidiarias com vistas aos resultados esperados;

§2° - A diretoria podera designar um dos seus membros para representar a Companhia em atos
¢ operagdes no Pais ou no Exterior, ou constituir um procurador apenas para a pratica de ato
especifico, devendo a ata que contiver a resolugdo de Diretoria ser arquivada na Junta

Comercial, se necessario.

ARTIGO 12° — As atribuigdes e poderes privativos do Diretor Presidente da Companhia sdo
os seguintes: I — convocar e presidir as reunides da diretoria ¢ fiscalizar o cumprimento das
deliberacdes gerais; Il — representar a Sociedade em juizo ativa e passivamente, podendo
delegar esta tarefa a qualquer um dos diretores.

Artigo 13° - Todos os atos que criarem responsabilidade para com a Companhia, ou
dispensarem obrigagdes de terceiros para com ela, so serdo validos se tiverem: I — a assinatura
conjunta de 2 membros da Diretoria; IT — a assinatura conjunta de um membro da Diretoria ¢
de um procurador da Companhia; IIT — a assinatura conjunta de dois procuradores da
Sociedade;

§1° - A Companhia serd representada isoladamente por qualquer dos membros da Diretoria,
sem as formalidades previstas neste artigo, nos casos de recebimentos de citagdes ou
notificagdes judiciais e na prestagdo de depoimento pessoal.
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|
§2° - As procuragdes outorgadas pela Companhia o serdo por 2 (dois) Diretores, semprg em L{ f 'l
conjunto, e deverdo mencionar expressamente os poderes conferidos, além de conter
periodo de validade limitado, a ser definido na respectiva procuragdo. Todavia, as procuragdes
para fins judiciais, processos administrativos e licitatorios, em todas as fases destes, ¢ as cartas
de preposi¢do, poderdo ser outorgadas, de forma isolada, por 1 (um) Diretor, OU por 1 (um)
Procurador constituido na forma acima, sem a necessidade de se fixar o prazo de validade.

ARTIGO 14° - Sio expressamente vedados, sendo nulos e inoperantes com relacdo a
Companhia, os atos da acionista Ginica, administradores, diretores, procuradores ou funcionarios
que a envolverem em obrigagdes relativas a negocios ou operagdes estranhas ao objeto social,
tais como fiangas, avais, endossos ou quaisquer outras garantias em favor de terceiros ¢/ou da

propria Companbhia, salvo se aprovado, em Assembleia Geral.

CAPITULO V
CONSELHO FISCAL

ARTIGO 15" - A Companhia terda um Conselho Fiscal, composto de 3 (trés) a 5 (cinco)
membros e suplentes em igual nimero, ndo tendo carater permanente, e s6 sera eleito e instalado

pela Assembleia Geral a pedido da acionista tinica, nos casos previstos em lei.

ARTIGO 16° - O funcionamento do Conselho Fiscal terminara na primeira Assembleia Geral

Ordinaria apos a sua instala¢do, podendo os seus membros serem reeleitos.

ARTIGO 17° - A remuneracdo dos membros do Conselho Fiscal serd fixada pela Assembleia
Geral que os eleger.

] CAPITULO VI
EXERCICIO SOCTAL, BALANCO E RESULTADOS

ARTIGO 18° - O exercicio social terd a duragdo de um ano, e terminara no ultimo dia do més

de dezembro de cada ano.

ARTIGO 19° - Ao fim de cada exercicio social serdo elaborados, com base na escrituracdo
mercantil da Companhia, as demonstragdes financeiras previstas em lei.
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§1° - A Diretoria poderd determinar 0 levantamento de balango semestral ou, respeitados ps
preceitos legais, em periodos menores, ¢ aprovar a distribuicdo de dividendos com base n

lucros apurados.

§2° - A qualquer tempo, a Diretoria também poderd aprovar a distribuigdo de dividendos
intermediarios, a conta de lucros acumulados ou de reservas de lucros existentes no ultimo

balanco anual ou semestral.

§3° - O valor, pago ou creditado, a titulo de juros sobre o capital proprio nos termos do artigo
9°, paragrafo 7° da Lei n.° 9.249/95 e legislagdo e regulamentagdo pertinentes, podera ser
imputado ao dividendo obrigatério, integrando tal valor o montante dos dividendos distribuidos
pela Companhia para todos os cfeitos legais.

§4° - Dividendos intermedidrios deverdo sempre ser creditados e considerados como

antecipagio do dividendo obrigatorio.

ARTIGO 20° - Do resultado do exercicio serdo deduzidos, antes de qualquer participacdo,

eventuais prejuizos acumulados e a provisdo para o imposto de renda.

§1° - Sobre o lucro remanescente apurado na forma do caput deste artigo, serd calculada a
participagiio estatutaria dos Diretores, até o limite maximo legal ou fixado em Assembleia
Geral.

§2° - Do lucro liquido do exercicio, obtido apos a dedugdo de que trata o paragrafo anterior,

destinar-se-a:

1) 5% (cinco por cento) para a reserva legal, até atingir 20% (vinte por cento) do capital social

integralizado;

IT) Do saldo do lucro liquido do exercicio, obtido apos a dedugdo de que trata o pardgrafo
anterior e ajustado na forma do art. 202 da Lei n°. 6.404/76, destinar-se-do 25% (vinte e cinco

por cento) para pagamento de dividendo obrigatério a acionista Gnica;

I1I) O saldo remanescente terd a destinagdo que lhe for atribuida pela Diretoria, no pressuposto
da aprovagio pela Assembleia Geral e caso esta nao delibere diversamente.
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CAPITULO VIl i
DISSOLUCAO, LIQUIDACAQ E EXTINCAO

ARTIGO 21° - A Companhia entrara em dissolugdo, liquidagao e extingdo nos casos previstos
em lei, ou em virtude de deliberagio da Assembleia Geral Extraordindria especialmente

convocada para este fim.

§ tinico — A Assembleia Geral nomeard o liquidante, fixard os seus honorarios, determinando
o modo de liquidagdo e elegerda o Conselho Fiscal, ou manterd o ja existente, que devera

funcionar durante o periodo de liquidagao.

CAPITULOQ VIII
DISPOSICOES GERAIS

ARTIGO 22° - Os dividendos nao recebidos ou reclamados prescreverdo no prazo de 5 (cinco)
anos, contando da data em que tenham sido postos & disposi¢do da acionista (nica, ¢ reverterdo

em favor da Companhia.

ARTIGO 23° - Fica eleito o foro da Comarca de Santo Antdnio da Platina, estado do Parana,
para dirimir quaisquer dividas e controvérsias oriundas do presente Estatuto, com exclusédo de

qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Santo Antdnio da Platina (PR), 08 de dezembro de 2022.

Paulo Sérgio Coelho José Efraim Neves da Silva
Presidente Secretario
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRI

Estado do Parani

Sede: Praga Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNP] 75.968.412/0001-19

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Conselheiro Mairinck-Pr, 25 de Maio de 2023

Prezados Senhores:

Considerando a revogag¢ao do Processo Administrativo n°® 40/2023 de Inexigibilidade
n° 08/2023, a pedido da empresa, conforme documento de revogagao anexa.

Considerando a solicitagdo da Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia
Social, para confecgdo de um novo processo de Inexigibilidade conforme Oficio 54/2023,
para contratacao da empresa PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ: 81.159.857/0001-50
Rua 24 de Maio, n° 253-A, Bairro: Vila Claro, Santo Antoénio da Platina-Pr — Cep: 86.430-
000, para fornecer passagens rodoviarias de Conselheiro Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr e de
Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr, de Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Anténio da
Platina, e de Santo Antdonio da Patina a Conselheiro Mairinck-Pr, representante legal:
Paulo Sérgio Coelho CPF n°® 162.329.256-53 RG. n° 426.172 IIP/MG domiciliado na Rua
Funchal n°® 551, 10° Andar, Bairro Vila Olimpia, cidade de Sdo Paulo-SP Cep: 04.551-
060, valor total R$ 9.093,00 (Nove Mil e Noventa e Trés Reais).

Considerando que a os servigos sdo de grande importancia para antendimento aos
Beneficios Eventuais na modalidade de passagens rodovidrias (auxilio viagem) no
Departamento Municipal de Assisténcia Social e que essa empresa € a Unica no ambito
regional que realiza este tipo de servigo, autorizo a abertura de um processo de
inexigibilidade de licitagao para contratagdo do objeto.

Em tempos requer os bons préstimos do setor de contabilidade no sentido de
indicar os recursos de ordem orgamentaria, € ja encaminho ao setor financeiro para que
informe a existéncia de recursos financeiros para o dispéndio previsto.

Alex Sandro Peréifa Costa Domingues
Prefeito Municipal

limo. Srs.
Comissao de Licitagao

limo. Sr.

Claudinei Luciano dos Santos
Contador

llmo. Sr.

Gabriel Inacio Teles
Diretor do Depto de Finangas




CNPJ 76.068,412/0001-19 - E-mail;

Praga Otacllio Ferrelra - Fone/Fax; (0xx43) 3561-1221
licitacao@conselheiromai

rinck.pr.gov.br

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
PORTARIA N° 5/2023

O Prefeito do Municipio de Conselheiro Malrinck, Estado do Parané, no uso das suas

atribuigdes legals conferidas pela Lel Orgénica do Municiplo e em conformidade com o artigo 51 § 4° da Lei n°
8.866/93 (Lel das LicitagBes  Contratos Piblicos),

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAO, em carater temporario
até o dia 24 de julho de 2023, a partir da presente data,

Art, 2° - Fica constituida a Comisséo Permanente de Licitag#o, da seguinte forma:

Presidente: Elsie de Souza Santos, RG 33,31 9.998.4/SP
Membros: Anderson Ferreira de Siqueira, RG 8.909.187-0/PR
Marcinio Messias, RG 6.419,771-1/PR

liton Inclo, RG 8.111.048-8/PR

Art. 3°- Esta portaria entra vigor nesta data, revogadas as disposigdes em contrario.

| Edificio da Prefeitura do Municipio de Conselheiro Mairinck, Estado do Parana, aos 13
dias do més de janeiro de 2023.

Alex Sandro P ' Domingues
PREFEITO MUNICIPAL



A5 | eomais
SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2028

'

COMISSAO DE PREGOEIRO E
fompordrio elé o cla 24 de Julho de 2023, a parlk da presanie dats,
mr-mm-mmumumm

: Eisle de Souzs RG 33.319.800.4/8P
$Sidnel Domingos RG §.236.080-1PR
Adalio Aparecida BI08FR
WWW

Art. 3 Esla portaria entra vigor nesta data, revogadas as disposigbes em conirdio,

Edificlo da Preleliura do 5
dins 4 mba de jangivo 0 2023 Municipio de Consathelro Mairinck, Estado do Parand, aos 13

EXPRESSO PARANA

E
mma?m
" O Prefello do Muniiplo de Genselalo do Parand, no uso das syss
conferides
mu Ml-%: 'Illlwmtllhﬁbon om0 a0 61 § 47 da Lol
RESOLVE: |
AL 1* - Nomasr & DE EQUIPE DE AROID, am carbler [

FRGEE/TURA DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINGK
Ealado do Parand
Otaolio Fermtira - Fone/F st 121
WVI%-IE . Mmmwm.u
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO
PORTARIA N° §/2023

Pablicos),
RESOLVE:

AL, 1* + Nomeer ¢ GCOMISSAD PERMANENTE
albodia 24 da juho de 2023,  pariir da prossnia

A 2~ Fica conatida a Comissto Pemanari d Ui, a seguinie bme:
Froskent: Eso o Souza Sanis, RG 33.310.908.4P
e iR e
Won indclo, RG 111, 046-4PR

Art. 3% Esta portaria entra vigor nasta dat, revogadas us disposigdes em coniririo,

Edifiolo de Prefeiturs do Munlciplo de Conselheiro Mairinck, Parand, aos 13

e

PREPEITO MUNIGIPAL

(R

i, = N A e AR, 3 o £ 4w $ S ST R w5 AT

ASUAGRAF

APIDA

et e

[LAR

aeuar:a}o.mmmww

| O Profollo do Murkciolo do Conselhelo Mkinck, Estado do Parand, no uso das sues | -
i _:: wﬂw‘.m‘”MMﬁWIMMMOIﬁDMN‘QHH'

T




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRIN

Estado do Parana

Sede: Praca Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNP] 75.968.412/0001-19

Conselheiro Mairinck-Pr, 25 de Maio de 2023
limo. Sr.

Em atencdo ao despacho exarado pelo Sr. Prefeito Municipal, informamos a
existéncia de previsdo de recursos orgamentarios pelo qual ocorrera o REGISTRO de
despesa de acordo com o que preceitua-se a Lei n° 4.320/64, respaldado pelas Pegas
Orgamentarias Municipais: Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes Orgamentarias —-LDO e
Lei Orgamentaria Anual - LOA. Decorrente da contratagdo da empresa PRINCESA DO
NORTE S/A CNPJ: 81.159.857/0001-50 Rua 24 de Maio, n° 253-A, Bairro: Vila Claro,
Santo Anténio da Platina-Pr — Cep: 86.430-000, para fornecer passagens rodoviarias
de Conselheiro Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr e de Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr, de
Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Antdnio da Platina, e de Santo Antdénio da Patina a
Conselheiro Mairinck-Pr, representante legal: Paulo Sérgio Coelho CPF n°
162.329.256-53 RG. n° 426.172 IIP/MG domiciliado na Rua Funchal n° 551, 10° Andar,
Bairro Vila Olimpia, cidade de Sido Paulo-SP Cep: 04.551-060, valor total R$ 9.093,00
(Nove Mil e Noventa e Trés Reais), na seguinte dotacgéo:

08-SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL.

001- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA AO IDOSO

08.244.0004-2045 — BENEFICIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIGO PRA DISTRIBUIGAO GRATUITA
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

Cordialmente, =

)Q//\

/’/J/M

/@éuﬁﬂaﬁfiano dos Santos
Cqntador
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Sede: Praga Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221 B
CNP] 75.968.412/0001-19

Conselheiro Mairinck-Pr, 25 de Maio de 2023

Em atengao a solicitagéo feita pelo Senhor Prefeito Municipal, informamos a previséo
de recursos financeiros para contratagido da empresa PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ:
81.159.857/0001-50 Rua 24 de Maio, n° 253-A, Bairro: Vila Claro, Santo Antdénio da
Platina-Pr — Cep: 86.430-000, para fornecer passagens rodoviarias de Conselheiro
Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr e de Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr, de Conselheiro
Mairinck-Pr a Santo Anténio da Platina, e de Santo Antdnio da Patina a Conselheiro
Mairinck-Pr, representante legal: Paulo Sérgio Coelho CPF n° 162.329.256-53 RG. n°
426.172 IIPIMG domiciliado na Rua Funchal n° 551, 10° Andar, Bairro Vila Olimpia,
cidade de Sdo Paulo-SP Cep: 04.551-060, valor total R$ 9.093,00 (Nove Mil e Noventa e
Trés Reais), ndo cabendo a esse Departamento a deliberagéo pela contratagdo supra
mencionada, visto que o dispéndio do objeto e o mérito da contratagdo, sado de
responsabilidades do ordenador de despesa e da autoridade competente.

Atenciosamente,

L'&Zﬁj {mrzvff
Gabriel Inacio Teles
Diretor do Departamento

de Finangas

limo. Sr:
ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
Prefeito Municipal
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Sede: Praca Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNPJ 75.968.412/0001-19

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 52/2023 - INEXIGIBILIDADE N° 13/2023

Face ao constante dos autos, para contratacdo da empresa PRINCESA DO
NORTE S/A CNPJ: 81.159.857/0001-50 Rua 24 de Maio, n° 253-A, Bairro: Vila Claro,
Santo Antonio da Platina-Pr — Cep: 86.430-000, para fornecer passagens rodoviarias
de Conselheiro Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr e de Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr, de
Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Anténio da Platina, e de Santo Antdénio da Patina a
Conselheiro Mairinck-Pr, representante legal: Paulo Sérgio Coelho CPF n°
162.329.256-53 RG. n° 426.172 IIP/MG domiciliado na Rua Funchal n° 551, 10° Andar,
Bairro Vila Olimpia, cidade de Sao Paulo-SP Cep: 04.551-060, valor total R$ 9.093,00
(Nove Mil e Noventa e Trés Reais).

Por outro lado, o impacto orgamentario financeiro foi considerado no presente

exercicio, bem como tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Conselheiro Mairinck-Pr, 26 de Maio de 2023

o
Alex Sandro Perefra Costa Domingues
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK
Estado do Parana

Sede; Praca Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNP] 75.968.412/0001-19

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 12023.
REF: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 13/2023

Pelo presente instrumento particular de contrato, o MUNICIPIO DE
CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Parana, com sede administrativa nesta cidade a
Praga Otacilio Ferreira n° 82, neste ato representado pelo seu Gestor o Prefeito Municipal
Sr. Alex Sandro Pereira Costa Domingues, com fundamento na Lei Organica do Municipio
e na lei federal n® 8.666/93, doravante denominado CONTRATANTE; a PRINCESA DO
NORTE S/A CNPJ: 81.159.857/0001-50 Rua 24 de Maio, n° 253-A, Bairro: Vila Claro,
Santo Anténio da Platina-Pr — Cep: 86.430-000, representante legal: Paulo Sérgio
Coelho CPF n° 162.329.256-53 RG. n° 426.172 IIP/MG domiciliado na Rua Funchal n°
551, 10° Andar, Bairro Vila Olimpia, cidade de Sdo Paulo-SP Cep: 04.551-060, unica
empresa de transporte rodovidrio que executa esse servicos no municipio.

Clausula primeira — DO MODO DE EXECUGCAO DO OBJETO

A CONTRATADA
O Objeto serd executado conforme necessidades, mediante solicitagdo feita pelo

Departamento de Assisténcia Social.

Clausula segunda - DOS TERMOS ADITIVOS

'Sera incorporado termo aditivo caso necessario;

Clausula terceira - DO OBJETO E VALOR DO CONTRATO

Contratacdo da empresa para fornecer passagens rodoviarias entre Conselheiro

Mairinck, Ibaiti e Santo Antdnio da Platina, conforme politicas da Assisténcia Social do
municipio de Conselheiro Mairinck-Pr.

; Princesa | Valor Valor R$
| Iltem | Especificacdes Quant. | Unid. do Norte | R$ Unit Total
01 Conselheiro Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr 150 Unid. 12,07 12,07 1.810,50
02 | Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 13,07 13,07 1.960,50
03 | Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Anténio da 150 Unid. 16,83 16,83 | 2.524,50
Platina-Pr
04 Santo Anténio da Platina-Pr a Conselheiro 150 Unid. 18,65 18,65 2.797,50
Mairinck-Pr
VALOR R$ TOTAL | 9.093,00

:(Nove Mil e Noventa e Trés Reais)

a) Prazo de vigéncia do contrato: Sera de 12 meses a partir da data da assinatura do

‘contrato;
b) O pagamento sera feito em até 30 dias ap6s a data de emissao da nota fiscal.

A CONTRATADA fica vedado negociar ou efetuar cobranga ou o desconto de fatura emitida
através da rede bancaria ou com terceiros, permitindo-se, tdo-somente, cobrangas em
carteira simples, diretamente na CONTRATANTE.
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Sede: Praca Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNP]J 75.968.412/0001-19

Em cumprimento a Instrugdo Normativa n° 45/2012, emanada pelo Egrégio Tribunal de
Contas do Estado do Parana, os pagamentos a serem efetuados pelo Municipio de
Conselheiro Mairinck se dardo exclusiva e preferencialmente, por meio de transferéncia
eletrénica. Assim sendo, faz-se impreterivel que o fornecedor indique conta corrente de sua
titularidade, sob pena de nao realizagéo das referidas contraprestagdes financeiras.

Paragrafo primeiro - DOS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS DA CONTRATADA

Fica expressamente estabelecido que o valor apresentado pela CONTRATADA e aceito pelo
CONTRATANTE inclui todos os custos diretos e/ou indiretos necessério a prestagdo do
servigo, suas especificagdes e demais documentos da licitagao, e constituirdo assim a sua
‘remuneragao.

'Cabe ao CONTRATANTE, a seu critério e através de propostos, exercer ampla, irrestrita e
'permanente fiscalizagéo de todas as fases de execucgédo da prestagdo do servigo, inclusive
'sua qualidade. Fica aleito como fiscal do presente contrato a Diretora do Departamento

'Municipal de Assisténcia Social.
'Paragrafo segundo - DOS METODOS DE INSPECAO

A CONTRATADA declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de
inspegao, verificagao e controle a serem adotados pelo CONTRATANTE.

'Paragrafo terceiro - DA ATUACAO DA FISCALIZAGAO

‘A existéncia e a atuagado da fiscalizacdo do CONTRATANTE em nada restringem a
'responsabilidade Unica, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne a qualidade
'do servigo prestado, e as suas consequéncias e implicagdes proximas e remotas.

'Clausula quarta - DO PRAZO PARA EXECUGCAO DOS SERVICOS
'A Vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, apés a data da assinatura do contrato.

'Clausula quinta - DAS OBRIGAGOES ADICIONAIS DA CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se ainda a:
a) permitir e facilitar a fiscalizagdo dos servigos, sempre que 0

CONTRATANTE considerar necessario;

b) suportar todos os 6nus decorrentes do pagamento de tributos,
tarifas, emolumentos, despesas e encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,
securitaria e tributaria decorrentes da formalizagéo deste contrato e da execugé@o de seu
objeto;

c) realizar a prestagdo do servigo no prazo e nas quantidades
estabelecidas pela CONTRATANTE, conforme orientagéo da diretora do departamento.

Clausula sexta - DAS PENALIDADES

Pela inexecugao total ou parcial do contrato, ou pelo cometimento



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Estado do Parana

Sede: Praga Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNP] 75.968.412/0001-19

de infragdes contratuais, o CONTRATANTE podera garantida a prévia defesa, aplicar a
CONTRATADA, além das sangbes previstas neste instrumento e na forma da lei n. °
8.666/93, as seguintes sangdes:

a) adverténcia;

b) multa, no valor de 2% (dois por cento) do valor do contrato,
podendo ser aplicada cumulativamente ao numero de infragdes, a critério do
CONTRATANTE;

c) suspensdo temporaria do direito de participar em licitagbes e

impedimento de contratar com o Municipio de Conselheiro Mairinck pelo prazo de 02 (dois)

anos;
d) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com o

Municipio de Conselheiro Mairinck, até o ressarcimento dos prejuizos a ele causados.

|
As infragdes verificadas poder@o ensejar rescisdo contratual, sujeitas a apuragao de sua

gravidade e natureza pelo CONTRATANTE.
;Parégrafo segundo - DAS MULTAS

| As multas previstas neste contrato ndo tém carater compensatério
e o seu pagamento ndo eximira a CONTRATADA da responsabilidade decorrente de perdas
e danos apurada em fungdo das infragdes cometidas.

Clausula sétima - DA RESCISAO

‘ Independente da possibilidade de rescisdao amigavel, por
acordo entre as partes, podera o presente ser rescindido no exclusivo interesse da
|fi"\clministra(;a';'lo, nos termos do artigo 79, inciso |, da Lei Federal n. © 8.666/93.

Paragrafo primeiro - DE OUTROS MOTIVOS ENSEJADORES DE RESCISAO

| O néo cumprimento total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao,
independente de notificagdo ou interpelagdo judicial ou extrajudicial, além da aplicagéo das
sangdes previstas no contrato e na Lei n.° 8.666/93.

|Parégrafo segundo - DA RESCISAO POR INICIATIVA DA CONTRATADA

| Sendo a rescisdo por iniciativa da CONTRATADA, devera esta notificar o
CONTRATANTE com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, renunciando
expressamente a qualquer indenizagdo decorrente de tal medida, salvo as de natureza
acima mencionada. A rescis&do por iniciativa da CONTRATADA néo a eximira de eventuais
sangoes, a critério do CONTRATANTE.

Clausula oitava - DA MANUTENGAO DAS CONDIGOES INICIAIS

A CONTRATADA obriga-se a manter durante toda a execugéo deste
contrato, as condigbes de habilitagdo e qualificagédo que lhes foram exigidas no Processo
Administrativo n°® 52/2023 - Ref: Inexigibilidade n°® 13/2023.
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Clausula nona - DO CUSTEIO DAS DESPESAS

As despesas decorrentes com o objeto correrdo & conta da seguinte

dotagéo orgamentaria:

08-Secretaria da Assisténcia Social.

001- Fundo Municipal de Assisténcia ao Idoso

08.244.0004-2045 — Beneficios Eventuais

3.3.90.32.00.00 — Material Bem ou Servigo para Distribuigéo Gratuita.
3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Clausula décima — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre as
'partes, com base na legislagdo em vigor.

|
'Clausula décima - primeira - DO FORO

| As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo
icumprimento deste termo, perante o foro da comarca de Ibaiti, renunciando a qualquer outro,
|por mais privilegiado que seja.

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-Pr, de ___ de 2023

CONTRATANTE: CONTRATADA:
Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-
| Pr.

Alex Sandro Pereira Costa Domingues
| Prefeito Municipal

Vivia Aparecida da Silva Ogg

Diretora do Depto. Municipal de Assisténcia
Social

| Fiscal do Contrato

|Testemunhas:

01 -
Nome:
CPF:

02 -
Nome:
CPF:
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TERMO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

Processo Administrativo n® 52/2023 - Inexigibilidade n°® 13/2023

Nesta data juntamos memorandos e autorizagéo do Sr. Prefeito Municipal para autuacgado do
processo

Conselheiro Mairinck-Pr, 26 de Maio de 2023.

o = BR Q_)—-@-fr ! e Y
Elsie de Souza Santos
Presidente da Comissao de Licitagéo
Portaria 005/2023
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SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO
llmo. Sr. Procurador Juridico

Considerando a necessidade e a exigéncia legal prevista no Art 38 da

Lei 8.666/93 (Lei de Licitagdes),
Solicita da Procuradoria parecer juridico acerca do Processo

Administrativo 52/2022 — Inexigibilidade n°® 13/2023
Cordialmente,

Conselheiro Mairinck-Pr, 29 de Maio de 2023.

(]

Alex Sandro Per Costa Domingues
Prefeito Municipal

limo. Sr.
Procurador Juridico do Municipio de Conselheiro Mairinck-Pr



PARECER JURIDICO

Ref.: Processo Administrativo n® 052/2023 - Inexigibilidade n°® 013/2023.

Preliminarmente, o objeto ora requisitado consiste na aquisicido de passagens
rodoviarias em linhas de transporte rodoviario para as quais existe, segundo
informagdes inseridas no processo licitatorio (fls. 03/05), um fornecedor
exclusivo: Empresa Princesa do Norte S/A.

De uma analise da documentacgao acostada, denota-se, realmente, a existéncia
de uma unica empresa de Transporte Rodoviario de Passageiros que executa
as linhas ora requisitadas pelo Municipio de Conselheiro Mairinck/PR. Via de
consequéncia, tratando-se de fornecedor exclusivo resta inviabilizada a
competitividade entre eventuais interessados.

Por conseguinte, resta plausivel a possibilidade do procedimento da contratacso
direta, mediante inexigibilidade de Licitacéo.

Assim, passamos aos fundamentos do presente Parecer:

As hipoteses de Inexigibilidade de Licitagdo estdo elencadas no inciso | do art.
25 da Lei Federal n° 8.666/93, assim disposto:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade
de competicdo, em especial:

| - para aquisi¢do de materiais, equipamentos, ou géneros
que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, [...]

Destarte, estando demonstrado que a contratagdo direta, por meio da
inexigibilidade de licitagao, € a via mais adequada e efetiva para a formalizacao
da avenga, por ela opinamos com fundamento nos dispositivos legais retro
mencionados.

Entretanto, deverdo ser respeitados e cumpridos todos os procedimentos
constantes no artigo 26 da Lei 8.666/93.

Cumpre-nos averbar que a abertura o presente procedimento plasma-se por
meio da Autorizagdo de lavra do Exmo. Senhor Prefeito (fls. 45), deferindo o
pecido contido no oficio n°® 054/2023 as fls. 03/05, emanado pela Diretora do
Departamento Municipal de Assisténcia Social, no qual aponta as justificativas,
0 quantitativo, a descricbes pormenorizadas do objeto almejado, definido no
Termo de Referéncia as fls. 11/12, aprovado as fls. 13, necessario também é
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expor que houve um processo licitatério anterior que foi revogado conforme se
verifica pelos documentos juntados as fls. 09/10.

Dando sequéncia as fls. 45 o Alcaide AUTORIZA a abertura de licitagao na
modalidade Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n® 8.666/03,
da mesma maneira em que as fls. 56 requisita o Parecer Juridico “Considerando
a necessidade e a exigéncia legal prevista no Art. 38 da Lei 8,666/93 (Lei de
Licitagbes) [...] Solicita desta Procuradoria parecer juridico acerca do Processo
Administrativo n°® 052/2023 — Inexigibilidade n°® 013/2023.”.

Por sua vez, os Departamentos competentes desta prefeitura informaram a
existéncia de previsdo de recursos orgcamentarios e financeiros destinados a
cobertura das obrigagdes decorrentes da contratagdo em questao (fls. 48/49), de
acordo com o estabelecido no artigo 167, incisos | e Il da Constituicao Federal e
art. 14, da Lei de Licitagées e Contratos administrativos.

No que tange aos precos que serviram de parametro maximo no certame, foram
elaborados e apresentados em planilhas préprias (fls. 17) pela Diretora do
Departamento Municipal de Assisténcia Social, sendo, portanto, tais cotagées
de sua exclusiva responsabilidade, de acordo com o consignado no TERMO DE
RESPONSABILIDADE acostado as fls. 13, assim nao inferindo a esta
Procuradoria se manifestar quanto a sua adequagao ou ndo aos valores de
mercado, uma vez que trata-se de area, totalmente, diversa de sua atuacio
e conhecimento técnico ou fatico, mesma situagcao que se perfaz em
relagcdao as quantidades e a necessidade dos produtos/servigos a serem
contratados, pois nao cabe a esta Procuradoria adentrar no mérito da
contragao, uma vez que o artigo 38, paragrafo unico, da Lei Federal n® 8.666/93,
incumbe ao procurador municipal a analise e aprovacao da minuta contratual,
restringindo-se tal analise aos seus aspectos legais, mais precisamente, quanto
a sua adequacao e simetria as prescri¢coes dos artigos 40, 54/ 64, da Lei Federal
n® 8666/93, ndo Ihe competindo decidir sobre a necessidade ou néo da avenga,
pois, como ja dito, esta pauta-se numa DECISAO em juizo de conveniéncia e
oportunidade do Gestor.

Foi juntado ao processo licitatério os documentos comprobatoérios (as fls. 20/44),
exigidos para a contratacao de empresa particular com a administragao publica,
afim de regularizar a contratacao em tela.

Com efeito, em relagao a analise da minuta do contrato a ser firmado (fls.
51/54), encontram-se amparado legalmente, mais precisamente, ao disposto
nos artigos 40, 54/64, da Lei Federal n°® 8666/93, e tdo somente a estes quesitos
segue a aprovacao desta Procuradoria, sob pena de exacerbar suas fungoes.

Faz-se mister neste momento, ratificar que O DEVER DE FISCAL DO
CONTRATO E DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL ORDENADORA DA DESPESA, ainda que ao enviar ao

M- Pagina 2 de 3



Departamento Financeiro as notas fiscais de faturamento, devera ser anexada
uma certidao de recebimento das mercadorias ali discriminadas, com as devidas
criticas necessarias para que ao realizar o adimplemento esteja o funcionario
responsavel completamente ciente de que a relagao negocial se deu de acordo
com o determinado pelo contrato originario do processo licitatério.

Observa-se ainda, que o caderno procedimental foi autuado de acordo com as
adequacbes e sequéncia propostas na Recomendagdo Administrativa n°
06/2017, exarada pelo Ministério Publico do Estado do Parana.

Por fim, em consonancia ao disposto no Artigo 38, VI, da Lei n° 8.666/93,
ANTES DA HOMOLOGAGCAO, esta Equipe de Pregdo devera remeter o
presente procedimento ao Controlador Interno para “Parecer Técnico
Final”, mais precisamente sobre a documentacdao apresentada pelos
participantes ou auséncia delas (habilitacao — artigos 27 a 37, da Lei n® 8666/93),

. a adequacao do objeto e dos valores cotados com a média de precgos praticados
no mercado, editais restritivos afastando possiveis concorrentes, bem como
acerca do normal andamento e/ou eventuais ocorréncias durante a sessao de
abertura (v.g. se houve impugnacdes, etc.), de acordo com o disposto no
Artigo 3°, IX, da Lei Municipal n® 605/2016, que assim reza:

Art. 3°. Compete ao Controle Interno:

[.]

IX- Exercer a fiscalizagdo mediante emissdo de Parecer
Final nos Procedimentos Licitatérios, bem como controlar as
execugdes dos Contratos Administrativos;

Por derradeiro, denota-se que nao foram encontradas inconsisténcias
formais aparentes no processo licitatério apresentad¢

Conselheiro Mairi 30 dé maio de 2023.

OAB/PR 71.869
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SOLICITAGAO DE PARECER TECNICO (CONTROLE INTERNO)

Elma.

Controladora Interna

Solicito o parecer do técnico da Controladoria Interna, conforme citado pela
Procuradoria Juridica carreados nas folhas de n° 58 a 59, nos autos do Processo
Administrativo n°® 52/2022 - Ref: Inexigibilidade n® 13/2023 — para homologagdo com
objeto: Contratagcdo da empresa para fornecer passagens rodoviarias entre
Conselheiro Mairinck, Ibaiti e Santo Anténio da Platina, conforme politicas da
Assisténcia Social do municipio de Conselheiro Mairinck-Pr.

Finalizado o processo o qual foi autorizado pelo executivo, a Comissdo de
Licitagao devera juntar as devidas publicagées, memorandos e arquivar o processo.

Conselheiro Mairinck-Pr, 30 de Maio de 2023.

Q?V
Alex Sandro Perfeira Costa Domingues

Prefeito Municipal

Elma. Senhora
Gisele Daniel Santa Rosa
Controladoria Interna Municipal
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CONTROLADORIA INTERNA
Parecer Técnico

INEXIGIBILIDADE n2 13/2023
Processo Administrativo n® 52/2023

Trata-se de analise e emiss3o de relatdrio concernente ao Processo INEXIGIBILIDADE n® 013/2023, Processo
Administrativo n® 052/2023, para “contratacdo da empresa especializada para fornecer passagens
rodoviarias entre Conselheiro Mairinck, Ibaiti e Santo Anténio da Platina, conforme politicas da Assisténcia
Social do Municipio de Conselheiro Mairinck”; pelo que tecemos as seguintes consideragdes:

1 —EXAME DO CONTROLE INTERNO

Em conformidade, estrita obediéncia e visando o cumprimento ao que determina o
artigo 74 da Constituicio Federal de 1988, artigo 59 da Lei Complementar 101, que estabelecem as
diretrizes do Controle Interno de forma geral e em especial do ¢rgao licitante.

Por se tratar, consequentemente de realizagdo de despesas, resta configurado a
competéncia do Controle Interno para analise da presente manifestacdo, que segue solicitada pela
Comissdo Permanente de Licitagdo em folhas 60 o Controle Interno, relata e da a competente AVALIACAO
TECNICA

RELATORIO:

|
|
|
' O processo encontra-se instruido com os documentos necessarios conforme
‘ RECOMENDACAO N2 006/2017 emitido pelo MP-PR.
|
|
|

Constatamos estarem todos presentes, a saber:

| Segue em folhas 4/5 o Oficio 54/2023 - solicitagdo da Diretora do Departamento

' Municipal de Assistencia Social solicitando a contratacdo acima; Juntou em folhas 11/12 — Termo

de Referencia. Em folhas 14 com a unica fornecedora autorizada. Juntou em folhas 20/44 —
' documentacido da empresa . Segundo Acordéo 4.848/2010:

“N3o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do Pregoeiro

‘ ou da autoridade superior realizar pesquisa de pregos no

‘ mercado e em outros entes puklicos, sendo essa atribuicdo,

tendo em vista a complexidade dos diversos objetos licitados,

dos setores ou pessoas competentes envolvidos na aquisi¢ao

do objeto”.

O Prefeito Municipal em folhas 45 emite Autorizacao para realizacdo de
" Inexigibilidade, tendo em vista a especificidade do objeto; A Portaria da Comissdo Permanente de
Licitagdes segue em folhas 46;
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CONTROLADORIA INTERNA

Segue em folhas 48 — oficio da Contabilidade indicando a dotagdo orgamentaria
e em folhas 49 — do Setor de Financas indicando recursos financeiros;

Segue em folhas 51/54 — Minua de Edital e de Contrato;

Em folhas 57/59 segue parecer juridico emitido pela Assessoria Juridica do
Municipio. O parecer da assessoria juridica compete, portanto, analisar a legalidade e assistir a
autoridade assessorada no controle da legitimidade dos atos a serem praticados ou ja efetivados,
orientando a atuagdo do administrador. Dessa avaliagdo deve resultar um parecer juridico que
possibilite a autoridade o conhecimento das varidveis necessdrias para a tomada de decisdo
segura. O TCE ja se posicionou acerca da necessidade de os pareceres juridicos exigidos pelo art.
38 da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, integrarem a motiva¢ao dos atos administrativos, com
abrangéncia suficiente, evidenciando a avaliagdo integral dos documentos submetidos a exame (v.
g.: Acérdao 748/2011-Plenario).” (TCU, Acdérddo n® 1.944/2014, Rel. Min. André de Carvalho, j. em
23.07.2014);

E o pdrecer,

C eiro Mairinck, 30 de'Maio de 2023.

L

e D. Santa Rosa
Controladoria Interna



MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR
TERMO DE HOMOLOGAGAO REF: INEXIGIBILIDADE N° 13/2023
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OBJETO: Contratagado da empresa PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ: 81.159.857/0001-50
Rua 24 de Maio, n°® 253-A, Bairro: Vila Claro, Santo Anténio da Platina-Pr — Cep: 86.430-000,
para fornecer passagens rodoviarias de Conselheiro Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr e de Ibaiti-Pr a
Conselheiro Mairinck-Pr, de Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Anténio da Platina, e de Santo
Anténio da Patina a Conselheiro Mairinck-Pr, representante legal: Paulo Sérgio Coelho CPF
n°® 162.329.256-53 RG. n° 426.172 |IP/mg domiciliado na Rua Funchal n° 551, 10° Andar,

Bairro Vila Olimpia, cidade de Sao Paulo-SP Cep: 04.551-060.

o . Princesa | Valor Valor R$
Item | Especificagbes Quant. | Unid. do Norte | R$ Unit Total

01 Conselheiro Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr 150 Unid. 12,07 12,07 1.810,50

02 Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 13,07 13,07 1.960,50

03 Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Antbnio da 150 Unid. 16,83 16,83 2.524 .50

Platina-Pr

04 Santo Anténio da Platina-Pr a Conselheiro 150 Unid. 18,65 18,65 2.797,50
Mairinck-Pr

VALOR R$ TOTAL | 9.093,00

Conselheiro Mairinck-Pr, 30, de Junho de 2023

Alex Sandro Per

Costa Domingues
Prefeito Municipal
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DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK \_,___’
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 625/2017 —
[ ANO 2023 | EDICAO N°1432 | CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2023 | PAGINA D2 |
MUNICIPIO DE CONSELHEI IRINCK-PR

ERMO DE HOMOLOGACAO REF: INEXIGIBILIDADE N° 13/2023

OBJETO: Contratagido da empresa PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ: 81.159.857/0001-50 Rua 24 de Maio, n° 253-A,
Bairro: Vila Claro, Santo Anténio da Platina-Pr — Cep: 86.430-000, para fornecer passagens rodoviarias de Conselheiro
Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr e de Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr, de Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Anténio da Platina, e
de Santo Anténio da Patina a Conselheiro Mairinck-Pr, representante legal: Paulo Sérgio Coelho CPF n° 162.329.256-
53 RG. n® 426.172 |IP/mg domiciliado na Rua Funchal n® 551, 10° Andar, Bairro Vila Olimpia, cidade de Sao Paulo-SP
Cep: 04.551-060.

Princesa | Valor R$ | Valor R$

Item | Especificagdes Quant. | Unid. do:Norte Unit Total
01 Conselheiro Mairinck-Pr a |baiti-Pr 150 Unid. 12,07 12,07 1.810,50
02 Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 13,07 13,07 1.960,50
03 Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Antdnio da 150 Unid. 16,83 16,83 2.524,50

. Platina-Pr
04 Santo Anténio da Platina-Pr a Conselheiro 150 Unid. 18,65 18,65 2.797,50
Mairinck-Pr

VALOR R$ TOTAL 9.093,00

Conselheiro Mairinck-Pr, 01 de maio de 2023

Alex Sandro Pereira Costa Domingues
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praga Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br
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Sede: Praca Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNP] 75.968.412/0001-19

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 80/2023.
REF: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 13/2023

Pelo presente instrumento particular de contrato, o MUNICIPIO DE CONSELHEIRO
MAIRINCK, Estado do Parana, com sede administrativa nesta cidade a Praga Otacilio
Ferreira n° 82, neste ato representado pelo seu Gestor o Prefeito Municipal Sr. Alex Sandro
Pereira Costa Domingues, com fundamento na Lei Organica do Municipio e na lei federal
ne 8.666/93, doravante denominado CONTRATANTE; a PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ:
B1.159.857/0001-50 Rua 24 de Maio, n° 253-A, Bairro: Vila Claro, Santo Antdnio da
Platina-Pr — Cep: 86.430-000, representante legal: Isael Aparecido de Paula CPF n°
435.492.769-15 RG. n° 3.308.739-0, Unica empresa de transporte rodoviario que executa
esse servigos no municipio.

Clausula primeira — DO MODO DE EXECUGAO DO OBJETO

A CONTRATADA
O Objeto serd executado conforme necessidades, mediante solicitagdo feita pelo
Departamento de Assisténcia Social.

IC!a’nusula segunda - DOS TERMOS ADITIVOS

Sera incorporado termo aditivo caso necessario;

Clausula terceira - DO OBJETO E VALOR DO CONTRATO

Contratagdo da empresa para fornecer passagens rodoviarias entre Conselheiro

Mairinck, Ibaiti e Santo Antonio da Platina, conforme politicas da Assisténcia Social do
municipio de Conselheiro Mairinck-Pr.

Valor Valor R$

item | Especificagoes Quant. | Unid. R$ Unit Total
01 Conselheiro Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr 150 Unid. 12,07 1.810,50
02 Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 13,07 1.960,50
03 | Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Antdnio da Platina-Pr 150 Unid. 16,83 | 2.524,50
04 | Santo Antdnio da Platina-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 18,65 | 2.797,50
VALOR R$ TOTAL | 9.093,00

(Nove Mil e Noventa e Trés Reais)

a) Prazo de vigéncia do contrato: Sera de 12 meses a partir da data da assinatura;
b) O pagamento sera feito em ate 30 dias ap6s a data de emisséo da nota fiscal.

A CONTRATADA fica vedado negociar ou efetuar cobranga ou o desconto de fatura emitida
através da rede bancaria ou com terceiros, permitindo-se, tao-somente, cobrangas em
carteira simples, diretamente na CONTRATANTE.

Em cumprimento & Instrugdo Normativa n° 45/2012, emanada pelo Egrégio Tribunal de

Contas do Estado do Parana, os pagamentos a serem efetuados pelo Municipio de
Conselheiro Mairinck se dardo exclusiva e preferencialmente, por meio de transferéncia

. ¢
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eletrénica. Assim sendo, faz-se impreterivel que o fornecedor indique conta corrente de sua
titularidade, sob pena de nao realizagdo das referidas contraprestagoes financeiras.

Paragrafo primeiro - DOS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS DA CONTRATADA

Fica expressamente estabelecido que o valor apresentado pela CONTRATADA e aceito pelo
CONTRATANTE inclui todos os custos diretos e/ou indiretos necessario a prestagao do
servigo, suas especificagdes e demais documentos da licitagéo, e constituirdo assim a sua
remuneragao.

Cabe ao CONTRATANTE, a seu critério e através de propostos, exercer ampla, irrestrita e
permanente fiscalizagao de todas as fases de execugao da prestagéo do servigo, inclusive
sua qualidade. Fica aleito como fiscal do presente contrato a Diretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social.

Paragrafo segundo - DOS METODOS DE INSPECAO

A CONTRATADA declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de
inspegao, verificagao e controle a serem adotados pelo CONTRATANTE.

Paragrafo terceiro - DA ATUAGCAO DA FISCALIZAGAO

A existéncia e a atuacdo da fiscalizagdo do CONTRATANTE em nada restringem a
responsabilidade Unica, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne a qualidade
do servico prestado, e as suas consequéncias e implicagbes proximas e remotas.

Clausula quarta - DO PRAZO PARA EXECUGAO DOS SERVIGOS
A Vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, apos a data da assinatura do contrato.

Clausula quinta - DAS OBRIGAGOES ADICIONAIS DA CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se ainda a:
a) permitir e facilitar a fiscalizagdo dos servigos, sempre que o
CONTRATANTE considerar necessario;

b) suportar todos os &nus decorrentes do pagamento de tributos,
tarifas, emolumentos, despesas e encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,
decuritaria e tributaria decorrentes da formalizagdo deste contrato e da execugao de seu

objeto;
c) realizar a prestagéo do servico no prazo € nas quantidades

estabelecidas pela CONTRATANTE, conforme orientagao da diretora do departamento.
Clausula sexta - DAS PENALIDADES

Pela inexecugao total ou parcial do contrato, ou pelo cometimento
de infragées contratuais, o CONTRATANTE podera garantida a prévia defesa, aplicar a
CONTRATADA, além das sangdes previstas neste instrumento e na forma da lei n. °
8.666/93, as seguintes sangdes:
a) adverténcia,
A
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b) multa, no valor de 2% (dois por cento) do valor do contrato,
podendo ser aplicada cumulativamente ao numero de infragdes, a critério do
CONTRATANTE;

c) suspensdo temporaria do direito de participar em licitagdes e
impedimento de contratar com o Municipio de Conselheiro Mairinck pelo prazo de 02 (dois)

anos;
d) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com o

Municipio de Conselheiro Mairinck, até o ressarcimento dos prejuizos a ele causados.

As infragdes verificadas poderdo ensejar rescisdo contratual, sujeitas a apuragéo de sua
gravidade e natureza pelo CONTRATANTE.

Paragrafo segundo - DAS MULTAS

As multas previstas neste contrato ndo tém carater compensatorio
e 0 seu pagamento nao eximira a CONTRATADA da responsabilidade decorrente de perdas
e danos apurada em fungéo das infragdes cometidas.

Clausula sétima - DA RESCISAO

Independente da possibilidade de rescisdo amigavel, por
acordo entre as partes, poderd o presente ser rescindido no exclusivo interesse da
Administragdo, nos termos do artigo 79, inciso |, da Lei Federal n. © 8.666/93.

Paragrafo primeiro - DE OUTROS MOTIVOS ENSEJADORES DE RESCISAO

_ O n&o cumprimento total ou parcial do contrato enseja a sua resciséo,
independente de notificagdo ou interpelagéo judicial ou extrajudicial, além da aplicagéo das
sangdes previstas no contrato e na Lei n.° 8.666/93.

Paragrafo segundo - DA RESCISAO POR INICIATIVA DA CONTRATADA

_ Sendo a rescisdo por iniciativa da CONTRATADA, devera esta notificar o
CONTRATANTE com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, renunciando
expressamente a qualquer indenizagdo decorrente de tal medida, salvo as de natureza
acima mencionada. A rescisdo por iniciativa da CONTRATADA nao a eximira de eventuais
sangoes, a critério do CONTRATANTE.

Clausula oitava - DA MANUTENGAO DAS CONDIGCOES INICIAIS

A CONTRATADA obriga-se a manter durante toda a execugéo deste
contrato, as condigées de habilitagdo e qualificagdo que |hes foram exigidas no Processo
Administrativo n® 52/2023 - Ref: Inexigibilidade n° 13/2023.

Clausula nona - DO CUSTEIO DAS DESPESAS

As despesas decorrentes com o objeto correrdo & conta da seguinte

dotagéo orgamentaria:
08-Secretaria da Assisténcia Social. ,Qf)( )

001- Fundo Municipal de Assisténcia ao Idoso
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D8.244.0004-2045 - Beneficios Eventuais
3.3.90.32.00.00 — Material Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita.
3.3.90.39.00.00 — Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Clausula décima — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdao dirimidos de comum acordo entre as
partes, com base na legislagdo em vigor.

Clausula décima - primeira - DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo
cumprimento deste termo, perante o foro da comarca de Ibaiti, renunciando a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-Pr, 04 de Julho de 2023

CONTRATANTE: CONTRATADA:
Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-
Pr.

M
'Alex Sandro Pefeira Costa Domingues PRINCESA DO NORTE S/A
Prefeito Municipal CNPJ: 81.159.857/0001-50

Representante legal:

‘ ARz, Isael Aparecido de Paula
Vivia Aparecida da Silva Ogg CPF n° 435.492.769-15
Diretora do Depto. Municipal de Assisténcia | RG. n° 3.308.739-0
‘Social
Fiscal do Contrato

Testemunhas:

01 -
Nome:
CPF:

02 -
Nome:
CPF:
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 80/2023.
REF: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 13/2023

Pelo presente instrumento particular de contrato, o MUNICIPIO DE CONSELHEIRO
MAIRINCK, Estado do Parana, com sede administrativa nesta cidade & Praga Otacilio
rerreira n® 82, neste ato representado pelo seu Gestor o Prefeito Municipal Sr. Alex Sandro
Pereira Costa Domingues, com fundamento na Lei Orgénica do Municipio e na lei federal
n? 8.666/93, doravante denominado CONTRATANTE; a PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ:
81.159.85710001-50 Rua 24 de Maio, n° 2563-A, Bairro: Vila Claro, Santo Anténio da
Platina-Pr — Cep: 86.430-000, representante legal: Isael Aparecido de Paula CPF n°

35.492.769-15 RG. n° 3.308.739-0, Unica empresa de transporte rodoviario que executa
$se servigos no municipio.

ldusula primeira — DO MODO DE EXECUGAO DO OBJETO

A CONTRATADA
0] Objeto sera executado conforme necessidades, mediante solicitagdo feita pelo
Departamento de Assisténcia Social.

(iléusula segunda - DOS TERMOS ADITIVOS

jeré incorporado termo aditivo caso necessério;
lausula terceira - DO OBJETO E VALOR DO CONTRATO

éontratagéo da empresa para fornecer passagens rodovidrias entre Conselheiro
airinck, Ibaiti e Santo Antdnio da Platina, conforme politicas da Assisténcia Social do

municipio de Conselheiro Mairinck-Pr.
ltem | Especificacbes Guant. | Unid. R\;a:;:it V?I!g::s
01 | Conselheiro Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr 150 Unid. 12,07 1.810,50
02 | Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 13,07 | 1.960,50
03 | Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Antonio da Platina-Pr 150 Unid. 16,83 | 2.524,50
04 | Santo Antbnio da Platina-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 18,66 | 2.797,50
VALOR RS TOTAL | 9.093,00

(Nove Mil e Noventa e Trés Reais)

Prazo de vigéncia do contrato: Sera de 12 meses a partir da data da assinatura;
O pagamento ser4 feito em até 30 dias apds a data de emisséo da nota fiscal.

iCONTRATADA fica vedado negociar ou efetuar cobrancga ou o desconto de fatura emitida
ravés da rede bancaria ou com terceiros, permitindo-se, tdo-somente, cobrangas em
carteira simples, diretamente na CONTRATANTE.

BEm cumprimento & Instrugdo Normativa n® 45/2012, emanada pelo Egrégio Tribunal d

Contas do Estado do Parana, os pagamentos a serem efetuados pelo Municipio
Conselheiro Mairinck se dardo exclusiva e preferencialmente, por meio de trafhyferén

|
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Sede: Praga Ortacilio Ferreira - Fone/Fax: (Oxx43) 3561-1221
CNP]J 75.968.412/0001-19

gletronica. Assim sendo, faz-se impreterivel que o fornecedor indique conta corrente de sua
titularidade, sob pena de n&o realizagéo das referidas contraprestagées financeiras.

Parégrafo primeiro - DOS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS DA CONTRATADA

Fica expressamente estabelecido que o valor apresentado pela CONTRATADA e aceito pelo
CONTRATANTE inclui todos os custos diretos efou indiretos necessario a prestagé@o do
servigo, suas especificagdes e demais documentos da licitagdo, e constituirdo assim a sua
remuneracéo.

Cabe ao CONTRATANTE, a seu critério e através de propostos, exercer ampla, irrestrita e
p}ermanente fiscalizagédo de todas as fases de execugdo da prestagdo do servigo, inclusive
sua qualidade. Fica aleito como fiscal do presente contrato a Diretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social.

Parégrafo segundo - DOS METODOS DE INSPEGAO

A CONTRATADA declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de
inspegéo, verificagéo e controle a serem adotados pelo CONTRATANTE.

aragrafo terceiro - DA ATUAGAO DA FISCALIZAGAO

A existéncia e a atuagdo da fiscalizagdo do CONTRATANTE em nada restringem a
Tsponsabifidade unica, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne & qualidade
o servigo prestado, e as suas consequéncias e implicagbes préximas e remotas.

lausula quarta - DO PRAZO PARA EXECUCAO DOS SERVICOS
\ Vigéncia do contrato seré de 12 (doze) meses, apés a data da assinatura do contrato.

#lédsﬁula quinta - DAS OBRIGAGOES ADICIONAIS DA CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se ainda a:
a) permitir e facilitar a fiscalizagéo dos servigos, sempre que o
GONTRATANTE considerar necessario;

b) suportar todos os énus decorrentes do pagamento de tributos,
gifas, emolumentos, despesas e encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,

curitéria e tributaria decorrentes da formaliza¢do deste contfrato € da execugédo de seu

bjeto;
c) realizar a prestagéo do servigo no prazo e nas quantidades
tabelecidas pela CONTRATANTE, conforme orientagéo da diretora do departamento.

dléusuia sexta - DAS PENALIDADES

Pela inexecugao total ou parcial do contrato, ou pelo cometime
de mfrag.ﬁes contratUals o CONTRATANTE podera garantida a prévia defesa, aplical|;
GONTRATADA além das sangbes previstas neste instrumento e na forma.da lei h
&6661‘93 as seguintes sangdes:

' a) adverténcia;




Gly
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK ™y

Estado do Parand 2 !
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b) multa, no valor de 2% (dois por cento) do valor do contrato,
podendo ser aplicada cumulativamente ao nimero de infragdes, a critério do
CONTRATANTE;

c) suspensd@o temporaria do direito de participar em licitagbes e
impedimento de contratar com o Municipio de Conselheiro Mairinck pelo prazo de 02 (dois)
anos;

d) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com o
Municipio de Conselheiro Mairinck, até o ressarcimento dos prejuizos a ele causados.

As infragbes verificadas poderdo ensejar rescisdo contratual, sujeitas a apuragéo de sua
gravidade e natureza pelo CONTRATANTE.

Paragrafo segundo - DAS MULTAS

As multas previstas neste contrato néo tém carater compensatorio
¢ 0 seu pagamento n&o eximirda a CONTRATADA da responsabilidade decorrente de perdas
¢ danos apurada em fungdo das infragdes cometidas.

Tiéusu]a sétima - DA RESCISAO

Independente da possibilidade de rescisdo amigavel, por
acordo entre as partes, poderéd o presente ser rescindido no exclusivo interesse da
Administragéo, nos termos do artigo 79, inciso |, da Lei Federal n. ° 8.666/93.

Paragrafo primeiro - DE OUTROS MOTIVOS ENSEJADORES DE RESCISAQ

i - O nédo cumprimento total ou parcial do contrato enseja a sua resciséo,
lhdependente de notificagéo ou interpelagéo judicial ou extrajudicial, além da aplicagéo das
#angﬁes previstas no contrato e na Lei n.° 8.666/93.

l:’arégrafo segundo - DA RESCISAO POR INICIATIVA DA CONTRATADA

Sendo a rescisdo por iniciativa da CONTRATADA, deveréd esta notificar o
ONTRATANTE com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, renunciando
xpressamente a qualquer indenizagdo decorrente de tal medida, salvo as de natureza
cima mencionada. A resciséo por iniciativa da CONTRATADA néo a eximird de eventuais
angoes, a critério do CONTRATANTE.

lausula oitava - DA MANUTENGAO DAS CONDIGOES INICIAIS

A CONTRATADA obriga-se a manter durante toda a execugéo deste
¢ontrato, as condigbes de habilitagdo e qualificagéo que lhes foram exigidas no Processo
Administrativo n® 52/2023 - Ref: Inexigibilidade n° 13/2023.

Clausula nona - DO CUSTEIO DAS DESPESAS

As despesas decorrentes com o objeto correréao a cont

dotagédo orcamentaria:
08-Secretaria da Assisténcia Social.
001- Fundo Municipal de Assisténcia ao ldoso

se

e
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Estado do Parani

Sede: Praga Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNP] 75.968.412/0001-19

08.244.0004-2045 — Beneficios Eventuais
3.3.90.32.00.00 — Material Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita.
3.3.90.38.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Clausula décima — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre as
partes, com base na legislagéo em vigor.

Clausula décima - primeira - DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo
cumprimento deste termo, perante o foro da comarca de Ibaiti, renunciando a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-Pr, 04 de Julho de 2023

CONTRATANTE: CONTRATADA:
Erefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-

r.
Alex Sandro Pefeira Costa Domingues PRINCESA DO NORTE S/A
Prefeito Munic]paj CNPJ: 81.159.857/0001-50
‘ Representante legal:
| “;jf);g@%p / Isael Aparecido de Paula
Vivia Aparecida da Silva Ogg CPF n° 435.492.769-15
Diretora do Depto. Municipal de Assisténcia | RG. n° 3.308.739-0
$ocial
Fiscal do Contrato

Tltlastemunhas:
01-
CPF
02 -

Nome:
CPF:
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Estado do Parana

Sede: Praca Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221

CNP] 75.968.412/0001-19

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR
EXTRATO DE CONTRATO N° 80/2023 - REF: INEXIGIBILIDADE 13/2023

b

OBJETO: Contratagio da empresa PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ: 81.159.857/0001-50
Rua 24 de Maio, n° 253-A, Bairro: Vila Claro, Santo Antdnio da Platina-Pr — Cep: 86.430-000,

para fornecer passagens rodoviarias de Conselheiro Mairin

ck-Pr a Ibaiti-Pr e de Ibaiti-Pr a

Conselheiro Mairinck-Pr, de Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Antonio da Platina, e de Santo
Antdnio da Patina a Conselheiro Mairinck-Pr, representante legal: Isael Aparecido de Paula
CPF n° 435.492.769-15 RG. n°® 3.308.739-0.

. : Valor Valor R$
item | Especificagbes Quant. | Unid. RS Unit Total
01 Conselheiro Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr 150 Unid. 12,07 1.810,50
02 | Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 13,07 1.960,50
03 | Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Anténio da Platina-Pr 150 Unid. 16,83 | 2.524,50
04 | Santo Antdnio da Platina-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 18,65 | 2.797,50
VALOR R$ TOTAL 9.093,00

Conselheiro Mairinck-Pr, 04 de Julho de 2023

Alex Sandro Peréird Costa Domingues
Prefeito Municipal



DIARIO OFICIAL /&%
14

DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK \ s
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 625/2017 \

T

ANG 2023 | EDICAO N° 1453 | CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2023 | PAGINA 08 |

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR
EXTRATO DE CONTRATO N° 80/2023 - REF: INEXIGIBILIDADE 13/2023

OBJETO: Contratagdo da empresa PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ: 81.159.857/0001-50 Rua 24 de Maio, n° 253-A,
Bairro: Vila Claro, Santo Antdnio da Platina-Pr — Cep: 86.430-000, para fornecer passagens rodoviarias de Conselheiro
Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr e de Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr, de Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Antdnio da Platina, e
de Santo Anténio da Patina a Conselheiro Mairinck-Pr, representante legal: Isael Aparecido de Paula CPF n°
435.492.769-15 RG. n° 3.308.739-0.

— . Valor R$ Valor R$
ltem | Especificagdes Quant. | Unid. Uniit Total
01 Conselheiro Mairinck-Pr a Ibaiti-Pr 150 Unid. 12,07 1.810,50
02 Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 13,07 1.960,50
03 | Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Anténio da Platina-Pr 150 | Unid. 16,83 | 2.524,50
04 | Santo Anténio da Platina-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 | Unid. 18,65 | 2.797,50
. VALOR R$ TOTAL 9.093,00

Conselheiro Mairinck-Pr, 04 de Julho de 2023

Alex Sandro Pereira Costa Domingues
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR
EXTRATO DE CONTRATO N° 81/2023 - REF: PREGAO ELETRONICO 28/2023

DBJETO: Contratagdo da empresa PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ: 81.159.857/0001-50 Rua 24 de Maio, n°® 253-A,
Bairro: Vila Claro, Santo Anténio da Platina-Pr — Cep: 86.430-000. Para fornecer passagens rodoviarias intermunicipais
de Ibaiti-Pr a Curitiba-Pr e Curitiba-PR a Ibaiti-Pr. Representante legal: Sr° Isael Aparecido de Paula CPF n°
435.492.769-15.

tem Especificagbes Unid. Quant. Valor R$ Unit. Valor R$ Total
01 | Curitiba-Pr a Ibaiti-Pr o= Unid. 150 128,14 19.221,00
02 | Ibaiti-Pr a Curitiba-Pr . Unid. 150 121,53 18.229,50
—— VALOR TOTAL R$ 37.450,50

Conselheiro Mairinck-Pr, 05 de Julho de 2023.

Alex Sandro Pereira Costa Domingues
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praga Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br
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Sede: Praga Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-122]
CNP] 75.968.412/0001-19

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 80/2023.
REF: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 13/2023

Pelo presente instrumento particular de contrato, o MUNICIPIO DE CONSELHEIRO
AIRINCK, Estado do Parana, com sede administrativa nesta cidade a Praga Otacilio
erreira n° 82, neste ato representado pelo seu Gestor o Prefeito Municipal Sr. Alex Sandro
ereira Costa Domingues, com fundamento na Lei Orgénica do Municipio e na lei federal
° 8 666/93, doravante denominado CONTRATANTE; a PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ:
1.159.857/0001-50 Rua 24 de Maio, n°® 253-A, Bairro: Vila Claro, Santo Antdnio da
latina-Pr — Cep: 86.430-000, representante legal: Isael Aparecido de Paula CPF n°
35.492.769-15 RG. n° 3.308.739-0, Unica empresa de transporte rodoviario que executa
|"-*,se servigos no municipio.

lausula primeira - DO MODO DE EXECUGAO DO OBJETO
CONTRATADA

Objeto sera executado conforme necessidades, mediante solicitagéo feita pelo
epartamento de Assisténcia Social.

lausula segunda - DOS TERMOS ADITIVOS
Sera incorporado termo aditivo caso necessario;

lausula terceira - DO OBJETO E VALOR DO CONTRATO

ontratacdo da empresa para fornecer passagens rodoviarias entre Conselheiro

airinck, Ibaiti e Santo Antdnio da Piatina, conforme politicas da Assisténcia Social do
hunicipio de Conselheiro Mairinck-Pr.

|
ltem | Especificagdes | Quant. | Unid. R?llﬂit V?I!g:a'rs
01 Conselheiro Mairinck-Pr a |baiti-Pr 150 Unid. 12,07 1.810,50
02 ibaiti-Pr 2 Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 13,07 | 1.860,50
03 | Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Anténio da Platina-Pr 150 | Unid. 16,83 | 2.524,50
[T04 | Santo Anténic da Platina-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 | Unid. 18,65 | 2.797,50
| VALOR RS TOTAL | 9.093,00 |

(Nove Mil e Noventa e Trés Reais)

Prazo de vigéncia do contrato: Sera de 12 meses a partir da data da assinatura;
O pagamento sera feito em até 30 dias apds a data de emissdo da nota fiscal.
1)
\ CONTRATADA fica vedado negociar ou efetuar cobranga ou o desconto de fatura emitida
através da rede bancaria ou com terceiros, permitindo-se, tdo-somente, cobrangas em
carteira simples, diretamente na CONTRATANTE.

cumprimento a Instrugdo Normativa n® 45/2012, emanada pelo Egrégio Tribunal de
ontas do Estado do Parana, os pagamentos a serem efetuados pelo Municipio d
onselheiro Mairinck se dardo exclusiva e preferencialmente, por meio de sferén

e LI Py

-

| AL oS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK
Estado do Parani
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Ietré_nica. Assim sendo, faz-se impreterivel que o fornecedor indique conta corrente de sua
jtularidade, sob pena de nao realizagao das referidas contraprestagdes financeiras.

paragrafo primeiro - DOS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS DA CONTRATADA

Fica expressamente estabelecido que o valor apresentado pela CONTRATADA e aceito pelo
ONTRATANTE inclui todos os custos diretos e/ou indiretos necessario a prestagao do
ervigo, suas especificagdes e demais documentos da licitag&o, e constituirdo assim a sua
muneragao.

abe ao CONTRATANTE, a seu critério e através de propostos, exercer ampla, irrestrita e
ermanente fiscalizagao de todas as fases de execugéo da prestagao do servigo, inclusive
ua qualidade. Fica aleito como fiscal do presente contrato a Diretora do Departamentc
unicipal de Assisténcia Social.

aragrafo segundo - DOS METODOS DE INSPECAO

CONTRATADA declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de
inspecao, verificagdo e controle a serem adotados pelo CONTRATANTE.

aragrafo terceiro - DA ATUAGAO DA FISCALIZAGAO

existéncia e a atuacdo da fiscalizagéo do CONTRATANTE em nada restringem a
responsabilidade Unica, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne a qualidade
servico prestado, e as suas consequéncias e implicagbes proximas e remotas.

Glausula quarta - DO PRAZO PARA EXECUGAO DOS SERVIGOS
A Vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, apds a data da assinatura do contrato.

Clausula quinta - DAS OBRIGAGOES ADICIONAIS DA CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se ainda a:
a) permitir e facilitar a fiscalizagdo dos servigos, sempre que o

GONTRATANTE considerar necessario;

i b) suportar todos os énus decorrentes do pagamento de tributos,
tarifas, emolumentos, despesas € encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,
securitaria e tributaria decorrentes da formalizagéo deste contrato e da execugédo de seu
objeto;

L c) realizar a prestagéo do servico no prazo e nas quantidades
estabelecidas pela CONTRATANTE, conforme orientagdo da diretora do departamento.

iTéusula sexta - DAS PENALIDADES

Pela inexecugao total ou parcial do contrato, ou pelo cometimento

de infragdes contratuais. o CONTRATANTE poderd garantida a prévia defesa, aplicar 3
C]ONTRATADA, além das sancoes previstas neste instrumento € na forma lei n//9
8/666/93, as seguintes sangoes:

\ a) adverténcia;

\ B %4
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_ b) multa, no valor de 2% (dois por cento) do valor do contrato,
podendo ser aplicada cumulativamente ao numero de infragdes, a critério do
CONTRATANTE;

. ¢) suspensdo temporaria do direito de participar em licitages e
pedimento de contratar com o Municipio de Conselheiro Mairinck pelo prazo de 02 (dois)
nos,

o d) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com 0
unicipio de Conselheiro Mairinck, até o ressarcimento dos prejuizos a ele causados.

s infragdes verificadas poderdo ensejar rescisao contratual, sujeitas a apuraga@o de sua
ravidade e natureza pelo CONTRATANTE.

daragrafo segundo - DAS MULTAS

As multas previstas neste contrato ndo tém carater compensatério
o seu pagamento n&o eximira a CONTRATADA da responsabilidade decorrente de perdas
danos apurada em fungao das infragdes cometidas.

lausula sétima - DA RESCISAO

Independente da possibilidade de rescisdo amigavel, por
icordo entre as partes, podera o presente ser rescindido no exclusivo interesse da
Administragao, nos termos do artigo 79, inciso I, da Lei Federal n. © 8.666/93.

aragrafo primeiro - DE OUTROS MOTIVOS ENSEJADORES DE RESCISAO

he v |

O nao cumprimento total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao,
independente de notificagao ou interpelagéo judicial ou extrajudicial, além da aplicagédo das
ngbes previstas no contrato e na Lei n.° 8.666/93.

T

aragrafo segundo - DA RESCISAO POR INICIATIVA DA CONTRATADA

Sendo a rescisdo por iniciativa da CONTRATADA, deveréd esta notificar o
ONTRATANTE com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, renunciando
pressamente a qualquer indenizagdo decorrente de tal medida, salvo as de natureza
ima mencionada. A rescisdo por iniciativa da CONTRATADA nao a eximird de eventuais
sancdes, a critério do CONTRATANTE.

Q

lausula oitava - DA MANUTENGCAO DAS CONDIGOES INICIAIS

A CONTRATADA obriga-se a manter durante toda a execucao deste
contrato, as condigdes de habilitagdo e qualificagdo que lhes foram exigidas no Processo
jdministrativo n® 52/2023 - Ref: Inexigibilidade n® 13/2023.

|

jusula nona - DO CUSTEIO DAS DESPESAS

As despesas decorrentes com o objeto correrao & conta da seguinté,
dbtagéo orgamentaria:
08-Secretaria da Assisténcia Social. oA -
001- Fundo Municipal de Assisténcia ao |doso e
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08.244.0004-2045 — Beneficios Eventuais
.3.80.32.00.00 — Material Bem ou Servigo para Distribuig&o Gratuita.
.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Clausula décima — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre as
;Lar‘fes, com base na legislagdo em vigor.

Clausula décima - primeira - DO FORO
As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo

umprimento deste termo, perante o foro da comarca de Ibaiti, renunciando a qualquer outro,
or mais privilegiado que seja.

- 0

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-Pr, 04 de Julho de 2023

CONTRATANTE: CONTRATADA:!
Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-
Pr.
Alex Sandro Pefeira Costa Domingues PRINCESA DO NORTE S/A
Prefeito Municipa[ CNPJ: 81.159.857/0001-50
Representante legal:

A Ysoma s Isael Aparecido de Paula
Vivia Aparecida da Siva Ogg CPF n° 435.492.769-15
Diretora do Depto. Municipal de Assisténcia | RG- n® 3.308.739-0
Social
Fiscal do Contrato

Tiestemunhas:
on -

Nome:
QGPF:

oR -
ome.
PF:
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CNP] 75.968.412/0001-19

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 80/2023.
REF: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 13/2023

Pelo presente instrumento particular de contrato, o MUNICIPIO DE CONSELHEIRO
AIRINCK, Estado do Parana, com sede administrativa nesta cidade a Praga Otacilio
erreira n° 82, neste ato representado pelo seu Gestor o Prefeito Municipal Sr. Alex Sandro
ereira Costa Domingues, com fundamento na Lei Organica do Municipio e na lei federal
¢ 8.666/93, doravante denominado CONTRATANTE; a PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ:
1.159.857/0001-50 Rua 24 de Maio, n° 253-A, Bairro: Vila Claro, Santo Antdnio da
latina-Pr — Cep: 86.430-000, representante legal: Isael Aparecido de Paula CPF n°
35.492.769-15 RG. n° 3.308.739-0, Unica empresa de transporte rodoviario que executa
%sse servigos no municipio.

Clausula primeira - DO MODO DE EXECUGAO DO OBJETO
CONTRATADA

Objeto sera executado conforme necessidades, mediante solicitagao feita pelo
epartamento de Assisténcia Social.

“lausula segunda - DOS TERMOS ADITIVOS
Sera incorporado termo aditivo caso necessario;
lausula terceira - DO OBJETO E VALOR DO CONTRATO
ontratagdo da empresa para fornecer passagens rodoviarias entre Conselheiro

airinck, Ibaiti e Santo Antdnio da Platina, conforme politicas da Assisténcia Social do
nunicipio de Conselheiro Mairinck-Pr.

po |

item | Especificagdes Quant. | Unid. R\?L‘:;t V?'!g::s
01 Conselheiro Mairinck-Pr a lbaiti-Pr 150 Unid. 12,07 | 1.810,50
02 | Ibaiti-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 Unid. 13,07 | 1.960,50
03 | Conselheiro Mairinck-Pr a Santo Anténio da Platina-Pr 150 | Unid. 16,83 | 2.524,50

104 [ Santo Anténio da Platina-Pr a Conselheiro Mairinck-Pr 150 | Unid. 18,65 1 2.797,50
| VALOR RS TOTAL | 9.093,00

Nove Mil e Noventa e Trés Reais)

—

Prazo de vigéncia do contrato: Sera de 12 meses a partir da data da assinatura;
b) O pagamento sera feito em até 30 dias apds a data de emisséo da nota fiscal.

|

CONTRATADA fica vedado negociar ou efetuar cobranga ou o desconto de fatura emitida
através da rede bancaria ou com terceiros, permitindo-se, tdo-somente, cobrangas em
carteira simples, diretamente na CONTRATANTE.

cumprimento a Instrugdo Normativa n® 45/2012, emanada pelo Egrégio Tribunal dg

ntas do Estado do Parana, os pagamentos a serem efetuados pelo Municipio d
Conselheiro Mairinck se dardo exclusiva e preferencialmente, por meio de trangferén

il ‘-__\ A 4




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Estado do Parani

Sede: Praca Oracilio Ferreira - Fone/Fax: (Oxx43) 3561-1221
CNP] 75.968.412/0001-19

letrénica. Assim sendo, faz-se impreterivel que o fornecedor indique conta corrente de sua
itularidade, sob pena de néo realizagao das referidas contraprestagdes financeiras.

aragrafo primeiro - DOS CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS DA CONTRATADA

Fica expressamente estabelecido que o valor apresentado pela CONTRATADA e aceito pelo

CONTRATANTE inclui todos os custos diretos e/ou indiretos necessario a prestagéo do

servico, suas especificagbes e demais documentos da licitagéo, e constituirao assim a sua
muneracao.

abe ao CONTRATANTE, a seu critério e através de propostos, exercer ampla, irrestrita e

ermanente fiscalizagdo de todas as fases de execugéo da prestagéo do servigo, inclusive

ua qualidade. Fica aleito como fiscal do presente contrato a Diretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social.

I.Larégrafo segundo - DOS METODOS DE INSPEGAO

|
CONTRATADA declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de
inspegao, verificagao e controle a serem adotados pelo CONTRATANTE.

aragrafo terceiro - DA ATUAGAO DA FISCALIZACAO

existéncia e a atuagio da fiscalizagdo do CONTRATANTE em nada restringem a
sponsabilidade Unica, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne a qualidade
o servico prestado, e &s suas consequéncias e implicagdes préximas e remotas.

lausula quarta - DO PRAZO PARA EXECUGAO DOS SERVICOS
Vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, apés a data da assinatura do contrato.

Clausula quinta - DAS OBRIGAGOES ADICIONAIS DA CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se ainda a:
a) permitir e facilitar a fiscalizagéo dos servigos, sempre que o
CONTRATANTE considerar necessario,

b) suportar todos os énus decorrentes do pagamento de tributos,
rifas, emolumentos, despesas e encargos de natureza trabalhista, previdenciaria,
curitaria e tributaria decorrentes da formalizagdo deste contrato e da execugédo de seu
bjeto;

—

c) realizar a prestagdo do servico no prazo e nas quantidades
estabelecidas pela CONTRATANTE, conforme orientagdo da diretora do departamento.

#Iéusufa sexta - DAS PENALIDADES

infragbes contratuais, 0 CONTRATANTE podera garantida a prévia defesa, aplic
ONTRATADA, além das sangdes previstas neste instrumento e na forma. da lei hl
8.666/93, as seguintes sangdes:

' a) adverténcia;

%e Pela inexecugéo total ou parcial do contrato, ou pelo cometimertt



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Estado do Parani

Sede: Praca Oracilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNPJ 75.968.412/0001-19

odendo ser aplicada cumulativamente ao numero de infragbes, a critério do

b) multa, no valor de 2% (dois por cento) do valor do contrato,
ONTRATANTE;

_ c) suspensdo temporaria do direito de participar em licitagdes e
mpedimento de contratar com o Municipio de Conselheiro Mairinck pelo prazo de 02 (dois)
nos;

d) declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com o
unicipio de Conselheiro Mairinck, até o ressarcimento dos prejuizos a ele causados.

s infragdes verificadas poderdo ensejar rescisdo contratual, sujeitas a apuragao de sua
ravidade e natureza pelo CONTRATANTE.

aragrafo segundo - DAS MULTAS

As multas previstas neste contrato ndo tém carater compensatério
¢ o seu pagamento nao eximirda a CONTRATADA da responsabilidade decorrente de perdas
idanos apurada em fungéo das infragdes cometidas.

lausula sétima - DA RESCISAO

l Independente da possibilidade de rescisdo amigavel, por
cordo entre as partes, poderd o presente ser rescindido no exclusivo interesse da
\idmnstragﬁo nos termos do artigo 79, inciso |, da Lei Federal n. ° 8.666/93.

i

aragrafo primeiro - DE OUTROS MOTIVOS ENSEJADORES DE RESCISAO

O nao cumprimento total ou parcial do contrato enseja a sua rescisao,
dependente de notificagdo ou interpelagéo judicial ou extrajudicial, além da aplicagéo das
ancgdes previstas no contrato e na Lei n.° 8.666/93.

aragrafo segundo - DA RESCISAO POR INICIATIVA DA CONTRATADA

Sendo a rescisdo por iniciativa da CONTRATADA, devera esta notificar o

ONTRATANTE com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, renunciando
xpressamente a qualquer indenizagao decorrente de tal medida, salvo as de natureza
cima mencionada. A rescisao por iniciativa da CONTRATADA nao a eximira de eventuais

angdes, a critério do CONTRATANTE.

lausula oitava - DA MANUTENGCAO DAS CONDIGOES INICIAIS

A CONTRATADA obriga-se a manter durante toda a execugédo deste
dontrato, as condigbes de habilitagéo e qualificagdo que Ihes foram exigidas no Processo
\dministrativo n® 52/2023 - Ref: Inexigibilidade n® 13/2023.

>lausula nona - DO CUSTEIO DAS DESPESAS

As despesas decorrentes com o objeto correrao a cont

e, T

Cl

otagao orgamentaria:
8-Secretaria da Assisténcia Social.
01- Fundo Municipal de Assisténcia ao ldoso

e I |




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK
Estado do Parana

Sede: Praca Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (Oxx43) 3561-1221
CNPJ 75.968.412/0001-19

08.244.0004-2045 — Beneficios Eventuais
3.3.90.32.00.00 — Material Bem ou Servigo para Distribuigéo Gratuita.
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Clausula décima — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre as
partes, com base na legislagédo em vigor.

Clausula décima - primeira - DO FORO
As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo

qumprimento deste termo, perante o foro da comarca de Ibaiti, renunciando a qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-Pr, 04 de Julho de 2023

CONTRATANTE: CONTRATADA:
Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-
Pr.
el &
Alex Sandro Pefeira Costa Domingues PRINCESA DO NORTE S/A
Prefeito MUHIC[pal CNPJ: 81 159857/0001"50
Representante legal:
A scera, Isael Aparecido de Paula
Vivia Aparecida da Silva Ogg CPF n° 435.492.769-15
Diretora do Depto. Municipal de Assisténcia | RG. n° 3.308.739-0
Social
Fiscal do Contrato

Testemunhas:

on -
Nome:
QPF:

0R -

ome:.
PF:




DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua: Maria Souza, 482 - Fone: Fax (0xx43) 3561-1788
E-mail: depto.social@conselheiromairinck.or.gov.br

Oficio n° 68/2024

Ao Excelentissimo Senhor Prefeito: ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES.

Referente:. Solicitacdo de aditamento de
prazo.

Senhor Prefeito:

Em acompanhamento a execug¢do do contrato administrativo n°® 80/2023, referente
ao processo de inexigibilidade n° 13/2023, cujo objeto € "Fornecimento de Passagens
rodoviarias entre Conselheiro Mairinck, Ibaiti e Santo Anténio da Platina conforme politicas
da Assisténcia Social do Municipio de Conselheiro Mairinck” e foi percebido a proximidade

com a data de término do referido contrato que dar-se-a no dia 03 de Julho de 2024.

Empresa Contratada: PRINCESA DO NORTE S/A, situada na Rua 24 de maio, 253-
A, Vila Claro, CEP 86.430-000, na cidade de Santo Anténio da Platina, Estado do Parana,
devidamente inscrita no CNPJ 81.159.857/0001-50.

Pois bem, o presente requerimento aponta a necessidade em estender o prazo de
vigéncia contratual. De acordo com termo de referéncia, edital e contrato, presentes no
processo de inexigibilidade n° 13/2023, a duracao do referido contrato € de 12 (doze) meses
podendo ser prorrogado com a lei 8.666/1993, que a epoca era a legislagao que regia o

Processo.

Em consulta ao setor de compras, especificamente fratando do saldo remanescente,
existe quantidade para suprir a demanda de 2024, sendo necessario neste primeiro

momento apenas a prorrogac¢ao da vigéncia contratual.

Em busca de compreender o valor da taxa cobrada no mercado no ano de 2024
foram atualizadas o pre¢o da empresa que desempenha este servigo com o orgamento em

anexo podemos concluir que o valor pago atualmente & vantajoso para o Municipio de

Conselheiro Mairinck e nao houve mudangas de valor.




G/
o ;7
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIA )ﬂ ==

Rua: Maria Souza, 482 - Fone: Fax (0xx43) 3561-1788
E-mail: dento.social@consetheiromairinck.or.gov.br

Qutro ponto é a boa execucgdo do contrato, ndo havendo qualquer registro no
municipio que desabone a empresa em questédo. Portanto em analise prévia e néo final,

conclui-se que EXISTE previsibilidade e vantajosidade para prosseguimento do ato.

Diante do exporto solicitamos: "prorrogacéo do contato administrativo até o dia 03

de Julho de 2025, ou seja prorrogacéo para mais 12(doze) meses".

Certos do deferimento da nossa solicitagdo antecipamos nossos agradecimentos

pelo tempo disposto.

Desde ja antecipo nossos agradecimentos pelo tempo disposto em atender nossa

solicitacao.

Conselheiro Mairinck, 27 de Junho de 2023.

_\f/leb\ma Cuq{'tf}"lf«! .

MayaralCristina Santos Santana
Diretora do Depto. Municipal de Assisténcia Social




DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOC[AL
Rua: Maria Souza, 482 - Fone: Fax (0xx43) 3561-178
E-mail: depto.social@conselheiromairinck.or.eov.br
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Oficio n° 66/2024

Conselheiro Mairinck, 25 de Junho de 2024.

limo. S.r.

MOISES GONCALVES DE LIMA PINHEIRO

Considerando contrato administrativo n® 80/2023, referente ao processo de
inexigibilidade n® 13/2023, cujo objeto é "Fornecimento de Passagens rodoviarias entre
Conselheiro Mairinck, Ibaiti e Santo Anténio da Platina conforme politicas da Assisténcia
Social do Municipio de Conselheiro Mairinck” foi percebido a proximidade com a data de

término do referido contrato que dar-se-a no dia 03 de Julho de 2024.

E de necessidade estender o prazo de vigéncia contratual. De acordo com termo de
referéncia, edital e contrato, presentes no processo de inexigibilidade n° 13/2023, a duracéo
do referido contrato é de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado com a lei 8.666/1993,

que a epoca era a legislagéo que regia o processo.

Solicito de vossa senhoria dotagdo orgcamentaria para registro de despesa deste

orocesso.

Sendo o que se apresenta.

Respeitosamente.

""/f Ud)ongy ﬁduﬂt:l:hi"-__

Mayara arist‘i’na Santos Santana ‘ ngl‘k
t

Diretora do Dep

. Municipal de Assisténcia Social
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Estado do Parana

Sede: Praca Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNP] 75.968.412/0001-19

| RECURSOS ORCAMENTARIOS

Conselheiro Mairinck-Pr, 26 de Junho de 2024.
Ilmo. Srs. (a).

Em aten¢io ao despacho expedido pelas Diretores dos Departamentos

Municipais, informamos a existéncia de previsdo de RECURSOS ORCAMENTARIOS pelo
qual ocorrerd o REGISTRO de despesa de acordo com o que preceitua-se a Lei n® 4.320/64, o
o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Pablico (MCASP), o Plano de Contas Aplicado
ao Setor Publico (PCASP), as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico
(NBCASP), OS CREDITOS ORCAMENTARIOS CONSIGNADOS nas Pegas Orgamentérias
Municipais: Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes Orgamentarias —LDO e Lei Orgamentaria
Anual — LOA vigentes. Decorrente: Aditivo de prazo para o contrato administrativo n°
80/2023, referente o processo de inexigibilidade n° 13/2023, cujo objeto é: Fornecimento de
passagens rodoviarias entre Conselheiro Mairinck, Ibaiti e Santo Antoénio da Platina
conforme politicas da Assisténcia Social do Municipio de Conselheiro Mairinck, isto €

poderdio ocorrer nas seguintes Dotagdes Orcamentarias:

08 — Secretaria de Assisténcia Social
001 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
7, 08.244.0003.2045 — Beneficios Eventuais
2610 — fonte 000 - 3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

Cordialmente,

MOISES GONCALVES Assinado de forma digital por

DE LIMA MOISES GONCALVES DE LIMA
PINHEIRO:10934964955
PINHEIRO:10934964 pados: 2024.06.26 09:34:09

955 -03'00'
Moisés Gongalves de Lima Pinheiro
Contador

IIma. Sra.
Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social
Nesta




ANEXO IV

SOLICITACAO DE DECLARAGAO DE EXCLUSIVIDADE
Inexigibilidade de licitagdo
 Lei 8.666/93, art. 25, |

j_NSTlTutcE\O SOLICITANTE
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E-mail para abertura do protocolo ctrcoperacoes@der.pr.gov.br
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Viewer hitps://webmail.conselheiromairinck.pr.gov.br/nail/?_task=maii& mbo.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA o

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PARANA @
DER DIRETORIA DE OPERAGOES SOVERNG DO 5700
PATA A COORDENADORIA DE TRANSPORTE RODOVIARIO COMERCIAL

DECLARAGAO
060/2024

Declaramos para fins de Inexigibilidade de Licitag&o, conforme disposto no artigo 74,
inciso | da Lei 14.133/2021, que as ligagfes abaixo, em ambos os sentidos sédo atendidas por

transporte coletivo rodoviarios intermunicipais de passageiros, da seguinte forma:

SERVICO RODOVIARIO PADRAO |
ORIGEM DESTINO EMPRESA AUTORIZADA A OPERAR |

Ibaiti Conselheiro Mairinck OPERADO EXCLUSIVAMENTE PELA
EMPRESA: REZ 0011 EMPRESA
PRINCESA DO NORTE S/A

Santo Antdnio da Platina Conselheiro Mairinck

Curitiba, 26 de junho 2024.

Maria Elizabete das Neves Bozza
Coordenadoera de Transporte Rodoviario Comercial

Assinatura Avancada realizada por: Maria Elizabete Bozza {(XXX.057.309-XX) em 26/06/2024 15:25 Local: DER/DOP/CTRC. Inserido ao protocolo 22,372,202-4 por: Janaina
Cadigia Prestes em: 26/06/2024 15:20. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereco: https://www.aprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o codigo: be66efflc877d14098fad7d9fc6be3cO.

o f PHOTHAORZE




P15 apwer hitps://webmail conselheiromairinek.pr.edv.br/mail/?_task=mail& mbo..
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ePROTOCOLO

Documento: DeclaracaodeExclusividade06024PMConselheiroMairinck22.372.2024.pdf
Assinatura Avancada realizada por: Maria Elizabete Bozza (XXX,057.309-XX) em 26/06/2024 15:25 Local: DER/DOP/CTRC.

Inserido ao protocolo 22.372.202-4 por: Janaina Cadigia Prestes em: 26/06/2024 15:20.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o codigo:
bc66eff1lc877d14098Ffad7d9fc6be3cl.
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Re: Aditivo de Contrato - Conselheiro Mairinck

De Alexandro Fragoso <alexandro.fragoso@nspenha.com.br>
Para <depto.social@conselheiromairinck pr.gov.br>
Data 2024-06-2509:02

Bom dia Mayara, tudo bem?
vou encaminhar a Dra Katia, 56 pego a gentileza de vocé enviar o anexo para repassar a ela
grato

Em seg., 24 de jun. de 2024 4s 1013, <
Prezado Alexandro, bom dis

b7

Venho por meio deste informar que a vigéncia do contrato 80/2023
{passagens de 8nibus entre conselheiro mairinck e ibaiti e conselheiro
mairinck e santo antonio da

platina)estd prestes a vencer no dia 03/07/2023, no contrato na clausula
segunda indica que se caso necessério poderé ser realizado aditivo, haja
visto que ainda ha saldo em contrato.

E de interesse da empresa continuar o contrato vigente ?

se sim, solicito os seguintes documentos

Carta de exclusividade da empresa ( relatando ser a dnica empresa gue
faz e3ids linhas de nibus no municipio contendo horérios e dias).

e resposta de interesse.

)

Mayara Cristina Santos Santana
Diretora Dep. Assisténcia Social - Conselheiro Mairinck

OV D> escreveu:

SOESKRTHEINOL SalU-uol W4 /2900 THDUN,

ALNE TN 1T
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Re: Aditive de Contrato - Conselheiro Mairinck

'
De  <depto.sociali@conselheiromairinck.pr.gov.pr>
Para Alexandro Fragoso <aiexandro.frageso@nspenha com br>
Data 2024-06-2509:37
. . - . N : e
@ inexigibilidade 013 - 2023- Fornecimento de f~10 MB)
013 bom giz
Segue em anexo copia do processo "
i

anviar ¢

lexandrs. bom

venhio por meig oeste informar gue a vigéncia do contrato §6/2823

censelheiro mairinck e ibaiti e

{passagens de Onibus en

mairinck & santo

td orestes 3 vencer no dia @3/87/2823, no contrate na

f
H
!
‘ conselheire

I
i
|
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Re: Aditivo de Contrato - Conselheiro Mairinck

De Katia Sigueira <kalia@nspenha.com.bi>

Para <depto.social@conselheiromairinck.pr.gov.br>

Copia Alexandro Fragoso <alexandro.fragoso@nspenha.com.br
Data 2024-06-2511:21

princesa (1).pdf(~402 KB) 26253-Procuraco Princesa do Norte (especifica).pdf(~3.5 MB)

Prezados,
Bom dia,

Segue tabela de precos com a cotacao solicitada, assim manifestamos o interesse na manutencao do contrato, aguardamos o aditivo para assinatura.

Aproveito para enviar a procuracdo com os dados do Sr. Rogério que assinara o aditivo, pois houve alteracao no quadro de procuradores da empresa.

Atenciosamente,

spenha.com.br> escreveu:

Em ter., 25 de jun. de 2024 as 10:55, Alexandro Fragoso <alexand

c.—.-!ter., 25 dejun. de 2024 as 09:38, <d
| 0Oia bom dia
segue em anexo copia do processo

H
3;
;%

Em 2024-06-25 09:02, Alexandro Fragoso escreveu:

> Bom dia Mayars, tudo bem?

> vou encaminhar a Dra Kétia, s6 pego a gentileza de vocé en
> anexo para repassar a ela

> grato

>

> Em seg., 24 de jun. de 2024 as 10:13,

> <depto.social > C§Creveu!

|
]
} i
} >> Prezado Alexandre, bom dia
: >z

>> Venho por meio deste informar gue a vigéncia do contrato 80/2023
| >> {passagens de dnibus entre conselheiro malrinck e ibaiti e

»>> conselheiro

>> mairinck e santo antonic da
>> platinajesta prestes a vencer no dia 03/07/2023, no contraio na
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>> segunda indica gue se caso necesséario podera ser realizado
>> aditivo, haja
>> visto que ainda ha saldo em contrato.
>> E de interesse da empresa continuar o contrato vigenie ?
>> se sim, solicito os seguintes documentos
>> Carta de exclusividade da empresa { relatando ser a Unica empresa
>> gue
>>faz estés linhas de dnibus no municipio contendo horérios e
>> dias).
>> @ resposta de interesse.
>
>> Att
>> Mayara Cristina Santos Santana
>> Diretora Dep. Assisténcia Social - Conselheiro Mairinck

ATNA N 11T
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Destacamos que os valores abaixo sdo referentes as tabelas do DER-PR vigentes na data de hoje (06.06.2024),

podendo ser alteradas pelo mesmo.

ITEM ORIGEM DESTINOS VALOR | SERVICOS
01 CONSELHEIRO MAIRINCK-PR IBAITI-PR RS 11,82 CONV.
02 IBAITI-PR CONSELHEIRO MAIRINCK-PR RS 12,82 CONV.
03 CONSELHEIRO MAIRINCK-PR SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR | RS 16,48 CONV.
04 SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR CONSELHEIRO MAIRINCK-PR RS 18,30 CONV.

CEP 85430-000

tine . Parana . Brasi! .

Teisfone 43 3534-8434

25/06/2024, 10:59
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Rua: 24 de Maio, 253A Bairro: Vila Clare . CEP 88430-00C
Sanio Antdnio da Platina . Parana . Brasil . Telefone 43 3534-8434

20f2 25/06/2024, 10:59
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Matricula Notarial Eletrénica: 115030.2023.12.1 5.00001386-02

PROCURAGCAQ BASTANTE QUE FAZ: EMPRESA PRINCESA DO
NORTE SIA NA FORMA ABAIXO:

S Al B A M quantos este publico instrumento de procuragdo
bastante virem que, aos dezenove (19) dias do més de dezembro
do ano de dois mil e vinte e trés (2023), neste Registro Civil das Pessoas Naturais - 24°
Subdistrito Indianopolis. em cartéric, perante mim, Substituto do Oficial, compareceu CoOmo
outorgante EMPRESA PRINCESA DO NORTE S/A com sede na Rua 24 de Maio n° 253-A,
vila Cilaro. na Cidade de Santo Anténio da Platina, no Estado do Parana, CEP 86430-000,
inscrita no CNPJ sob o n® 81 159.857/0001-50 e na Junta Comercial do Estado do Parana sob
o NIRE 41300070237. com seu Estatuto Social Consolidado de acordo com a Ata de
Assembleia Geral Extraordinana realizada em 08/12/2022 e registrada na mesma Junta
Comercial sob n® 20228683505, em 22/12/2022 e certidao simplificada expedida pela Junta
Comercial do Estado do Parana em 21/12/2022, cujas copias encontram-se arquivadas nesie
Cartorio na Pasta 257, nos termos do artigo 13° paragrafo 2°, neste ato representada por seus
Diretores nomeados conforme a Ata de Assembleia Geral Extraordinaria realizada em
17/11/2021 e registrada na Junta Comercial do Parana sob o n° 20217704280 em 23/11/2021.
o Sr JOSE EFRAIM NEVES DA SILVA brasileiro, casado, administrador de empresas,
portador da cédula de identidade RG n° 3.800.555-4-SSP-SP e inscrito no CPF/ME n°
080.434 608-49, e-mail’ eneves@comporte.com.br e a Sra. MARIA ZELIA RODRIGUES DE
SOUZA FRANGA. brasileira, casada, gestora financeira, portadora da céduia de identidade
RG n® 37.521.997-3 SSP/SP e inscrita no CPF/MF n° 442 337.286-04, com endereco
eletrdnico: mzelia@comporie.com br, reconhecida como a propria por mim, Substituto do
Oficial. mediante a apresentagéo do documento supra mencionado, e por ela me foi dito que
por este publico instrumento e na melhor forma de direito, nomeia e constitui seus bastante
procuradores ROGERIO LUIS MOMBAGCH. casado, portador da cédula de identidade RG n®
3058501085-SSP-RS e inscrito no CPF/MF n° 962,250 700-20 e KATIA ROMANA DE
SIQUEIRA, brasileira, advogada, inscrita na OAB/PR sob n. 72.911 e inscrita no CPF/MF n®
059 231.249-63, FELIPE AUGUSTO JACOMELLI, brasileiro, casado, administrador de
empresas, portador da cédula de identidade RG n° 44.503 434-8-SSP/SP, inscrito no CPF/IMF
sob o no 380.550.838-78, residente e domiciliado & Rua Sergio Arcangelo, 3-1 - Jardim Niceia
- Baurw/SP. CEP 17047-430, WAGNER OSWALDO AGOSTINI, brasileiro, casado, portador
da cédula de identidade RG n® 12326441-SSP-SP e inscrito no CPF/MF n°® 030.561.038-43,
residente e domiciliado a Avenida Mario Ranieri, 4-45, Casa C-31, Condominio Residencial
Jardins do Sul - Bauru/SP, CEP 17053-902, a quem confere poderes das cldusulas "ad
negotia e et extra” para, assinando em conjunto com um Diretor ou com um procurador que

detenha os mesmos poderes, conforme determinagéao do Artigo 13, incisos |, i, il e IV do
p AR Estatuto Social da Outorgante, para, em nome da outorgante, com poderes para genr €
Ji gél administrar a empresa outorgante, pagar e receber contas, cobrar e receber amigavei ou
’ ,1“' o) judicialmente tudo quanto por qualquer forma ou titulo seja devido & sociedade empresaria,
e 5 assinar notificagdes, autorizagbes e requerimentos em beneficio da outorgante, celebrar
: contrato de prestagao de servigo, receber valores em moeda corrente nacional ou em titulc
L 3
?f i'ﬁise documento foi assinado por RICARDO ALEXANDRE DE ALCANTARA.

* gs:;a:dar Tl ETH fpgfnatura.e-notariado org Shiwafitatelipiitinr 62 “hidiged 0226 Paulo - SP en
e 3 ik Fone: 11-5543-1519 )

A
o }fg = 5 10492602120385.000106162-7
25/06/2024, 11:24
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REPUBLICA FEBéEATWA DO BRASIL
Estado de Sao Paulo

representativo passar recibo e dar quitagao, fiscalizar livro de receita e despesa, recolhimento
de tributos, bem como todos os livros fiscais: REPARTICOES PUBLICAS E PRIVADAS, em
Seéu nome. praticar atos e administrar interesses perante orgdos da administracdc publica
direta, as chamadas pessoas politicas (Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios) em
todos os seus niveis e indireta, isto é. entidades administrativas, como autarquias, empresas
publicas. sociedades de economia mista e fundagdes, bem como as entidades paraestatais e
0s entes delegados. a saber, pessoas juridicas de direito privado prestadoras de servicos
publicos, dentre elas delegacdes de notas e registros, companhias aéreas, navais,
ferrovidrias, de energia eletrica, agua e esgoto, empresas de telefonia nacionais, além disso.
as pessoas juridicas de direito privado simples e os empresarios individuais ou coletivos, os
profissionais liberais, fornecedores de predutos ou prestadores de servigos, incluindo-se
também os estabelecimentos de crédito desta e de outras pracas, delegacias em geral
inclusive junto a Policia Federal e Estadual. Delegacias do Trabalho. Poder Judicidrio em
todos os seus niveis de composicdo. orgdos de defesa do consumidor, Procon, Decon.
Correios e Telégrafos. requerendo e praticando o gue se fizer necessario. FORO, no foro em
geral. em qualiquer Instancia. Juizo ou Tribunal, propondo contra quem de direito as agbes
Competentes e apresentando defesas nas deflagradas em face da mandante
acompanhando-as até final decisdo. receber citagbes iniciais, transigir. propor e aceitar
acordos. requerer alvaras, representar em audiéncias, prestar declaragdes verbais ou por
escrito. prestar depoimentos pessoais. receber citagbes, intimacdes e notificagdes, combinar
honorarios advocaticios, comissdes e remuneracdes, assinar pefigoes, declaracdes,
requerimentos, juntar e desentranhar decumentos, assinar livros, termos de compremisso e
de responsabilidade. RELAGOES TRABALHISTAS. Admitir e demitir funcionarios, registrar e
assinar a Carterra de Trabalho e Previdéncia Social - CTPS, transigindo valores de
indenizacdo e correcdes, efetuar acordos. Pagando indenizagdo e demais verbas devidas e
firmar a respectiva homologagdo. JUNTAS COMERCIAIS Pagar tributos e multas, juntar &
retirar documentos, fazer provas e cumprir exigéncias. enfim, praticar todos os atos
necessarios ao fiel cumprimento do presente instrumento. O PRESENTE INSTRUMENTO
SERA VALIDO ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2025, Das disposicdes finais. Das disposicdes
finais: 1) A outorgante declara ndo existir alteracéo estatutaria posterior a esta apresentada
para a lavratura deste instrumento, responsabilizando-se civil e criminalmente pela mesma; 2)
que as informacdes referentes a qualificagdo e identificagdo do procurador foram fornecidas e
conferidas por ela, a qual se responsabiliza pelas mesmas. pois este Cartério nao promovera
alteragdes posteriores, atendendo as disposigbes das Normas de Servigos da Corregedoria
Geral da Justica do Estado de Sdo Paulo E de como assim o disse, me pediu que fhe
lavrasse este instrumento que sendo-lhe feito ¢ lido, aceitou. Certifico que identifiquei as
partes, as quais, assinam o presente ato digitalmente, conforme autorizagdo dada no
Provimento CN.J n® 100/2020: junto com as partes retro mencionadas, que também leram
este ato notanal, realizei e gravei a conferéncia eletrbnica realizada. Certifico que foi
declarado & mim que compreenderam inteiramente o seu teor, o qual representa a expressao
de suas vontades; tém ciéncia dos seus efeitos e consequéncias juridicas: aceitaram-na
conforme redigido e lavrado e o outorgam, sem reservas e sem incorrer em erro, dolo,
coagao, fraude, ma-fé ou outro vicio do consentimento. Certifico por fim que assinaram a
presente procuragdo eletronica, gerada em formato PDF, mediante certificado digital - ICP
Brasil. aposto no documento eletrdnico que contém os exatos termos desta, impressa no

\ Livro 423, as paginas 351, tudo para cumprir e conforme as determinagbes do Provimento.

i assi DRE DE ALCANTARA.
se documento foi assinado por RICARDO ALEXAN . . . N .
i evalidar o documento e suas assinaturas acesse https://assinatura.e-notariado.org br/validate e informe o cédigo U9ZZ

3L7-HS9D6-VTSWK

en
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&L da Fazenda: R$ 3389; Ministéric Publico: R$ 8,36; Registro Civil R$ 8,17; Tribunal de
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i
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horéario de Brasilia):
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Conselheiro Mairinck-Pr, 27 de abri 24.

Considerando, o Oficio n° 68/2024 e seus anexos, enviado pela Diretora do
Departamento Municipal de Assisténcia Social, Mayara Cristina Santos Santana,
solicitando o Aditivo de Prazo para o “fornecimento de passagens rodoviarias entre
Conselheiro Mairinck, Ibaiti e Santo Antdonio da Platina conforme politicas da
Assisténcia Social do Municipio de Conselheiro Mairinck”.

Prezado Senhores:

Considerando a presente justificativa da diretora do Departamentos Municipal de
Assisténcia Social, da necessidade em estender o prazo de vigéncia contratual constantes
no termo de referéncia, edital e contrato, presentes no processo de inexibilidade n°
13/2023.

Face ao constante dos autos, AUTORIZO E CONCORDO COM O PEDIDO DA
SENHORITA DIRETORA QUE SOLICITOU O ADTIVO estendendo o prazo contratual, nos
termos da Lei Federal n°® 14.133/21 e demais legislacédo aplicavel.

Certo do provimento da solicitagdo antecipo meus agradecimentos ao tempo
disposto.

Cordialmente,

Alex Sandro Peréira Costa Domingues
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRIN

Estado do Parana

Sede: Praca Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNP]J 75.968.412/0001-19

SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

llmo. Sr°. Procurador Juridico

Considerando o contido nos autos em anexo.

Considerando a necessidade e a exigéncia legal prevista no Art. 53 da Lei
14.133/21 (Lei de Licitagdes);

Solicita ao Procurador Dr. Marcelo Martinez Dib nomeado pelo Decreto n°
108/2024 de 03 de junho de 2024 o parecer juridico de ADITIVO DE PRAZO do
Contrato n° 80/2023, — Ref. Processo de Inexibilidade 13/2023, cujo objeto € o
“fornecimento de passagens rodoviarias entre Conselheiro Mairinck, Ibaiti e
Santo Antonio da Platina conforme politicas da Assisténcia Social do Municipio
de Conselheiro Mairinck”.

Cordialmente,

Conselheiro Mairinck-Pr, 27 de junho de 2024.

Alex Sandro Pereira Costa Domingues
Prefeito Municipal

limo. Sr°. Marcelo Martinez Dib
Procurador Juridico do Municipio de Conselheiro Mairinck




DIARIO OFICIAL

DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N° 625/2017

[ ANO 2024 [ EDICAON°1670 | CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2024 | PAGINA 06 |

A

DECRETO N° 108/2024, DE 03 DE JUNHO DE 2024

Sumula: Nomeia o Assessor Juridico Dr. Marcelo Martinez Dib,
temporariamente, para o cargo de Procurador Geral do Municipio
de Conselheiro Mairinck e da outras providéncias.

O Senhor ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES, PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK,
ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigies legais que lhe confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgéanica
Municipal.

CONSIDERANDO, que o Procurador efetivo do Municipio Dr. Luciano Marcelo Dias Queiroz, estard em Licenga
Especial Remunerada no periodo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 01/06/2024.

CONSIDERANDO, a necessidade do Municipio em dar andamento aos processos judiciais € administrativos, pareceres
em licitagdes e outros assuntos no Ambito juridico durante o periodo de férias do Procurador efetivo, ainda que o cargo
de Assessor Juridico, ndo tem poder para praticar tais agdes.

CONSIDERANDO, o principio da continuidade do servigo publico, ainda com o cbjetivo de assegurar o transpasse da
fungdo antes desempenhada pelo servidor regularmente afastado, em virtude Licenca Especial Remunerada, a outro
com qualificagéo e habilitagdo para a sua assungao.

DECRETA

Art. 1° Fica nomeado o Dr. Marcelo Martinez Dib, temporariamente, para o cargo de Procurador Geral do Municipio.

Art. 2° A titulo de remuneragéo do servidor que ora se nomeia, durante o periodo desta nomeagao, aplica-se o contido
no paragrafo 1°, do art. 4°, da Lei Municipal n°® 761/2022.

Art. 3° Enquanto perdurar o presente Decreto, fica suspenso para todos os fins de fato e de direito a vigéncia do
Decreto Municipal n® 070/2023;

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de 01/06/2024

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, ESTADO DO PARANA, aos 03 dias do més
de junho do ano de dois mil e vinte e quatro (03/06/2024).

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praga Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br




MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Estado do Parana

0

Praca Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
C__NPJ 75'96§'412/0001i19

DEPARTAMENTO JURIDICO

Ref.: Contrato administrativo n° 080/2023.
Inexigibilidade n° 13/2023

' Juridico acerca do

Mediante solicitagdo de fls. 102 segue Parecer
procedimento administrativo acima especificado, referente a Contratagio de
empresa para fornecer passagens rodovidrias entre Conselheiro Mairinck,
Ibaiti e Santo Antonio da Platina, conforme politicas da Assisténcia Social do

Municipio de Conselheiro Mairinck-Pr, expomos:

O pedido de aditivo contratual para prorrogagéo do prazo de contrata¢do
em tela foi elaborado pela Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia
Social, trazendo como razdes principais o atendimento da politica péblica de
Assisténcia Social no Municipio ¢ a vantajosidade do Municipio em manter para
o ano de 2024, os valores das passagens pactuados no ano de 2023, o que vem a

trazer beneficios ao erario publico.

Expdem ainda que ao referido Oficio foi carreado com documentacdo
pertinente que traz a concordancia/pedido da contratada com o presente aditivo,
bem como com pesquisa de pregos que servem de pardmetro (docs. de fls.

87/100).

1 (MS 35196 AgR, Relator(a): LUIZ FUX. Primeira Turma. julgado em 12/11/2019. PROCESSO ELETRONICO
DJe-022 DIVULG 04-02-2020 PUBLIC 05-02-2020). EMENTA: AGRAVO INTERNO EM MANDADO DE
SEGURANCA. ACORDAO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO. TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.
RESPONSABILIDADE. PARECER TECNICO-TURIDICO. ART. 38, PARAGRATFO UNICO, DA LEI 8666/93.
AUSENCIA DE C()MPR()VACAO DE DOLO. ERRO GRAVE INESCUSAVEL OU CULPA EM SENTIDO
AMPLO. AGRAVO REGIMENTAL DESPROVIDO.

Paginalde 4



MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Estado do Parana

Praca Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221
CNPJ 75.968.412/0001—}9

Foi juntado aos autos (fls. 86) a comprovagao de existéncia de dotagdo

orcamentaria e financeira para a execugdo das despesas aqui previstas.

As fls. 101, o Exmo. Senhor Prefeito Municipal auforiza a aditivagio

pretendida.

E o resumo.

MERITO

Inicialmente, ¢ importante denotar que o Parecer Juridico ndo pode

adentrar no mérito sobre a necessidade, a pertinéncia ¢ as eventuais vantagens
buscadas pela Administragdo no aditivo em juestdo, ou seja, nao cabe ao
parecerista discutir, analisar, aprovar ou reprovar as razoes ¢ justificativas
contidas no pedido inicial e no deferimento do Prefeito, mas tdo s6 examinar, sob
o aspecto juridico (ndo fatico), a possibilidade legal do pedido, por respeito ao
Principio da Segregagdo de Fungdes, pois o assessor juridico nio se confunde e
ndo se constitui em autoridade, para fins do artigo 6°. VI, da Lei 14.133/21.
incumbindo ao procurador municipal o controle prévio da legalidade mediante

analise, como ja dito, juridica e ndo fitica da contratacio, restringindo-se tal

analise aos seus aspectos técnicos-juridicos, sob pena de exacerbar suas fungdes,
pois como jd dito o juizo de conveniéncia e oportunidade da avenga ¢
incumbéncia exclusiva do(s) Gestor(es).
Conforme dispde a Lei Federal n® 14.133/21, temos que:
Art. 190: O contrato cujo instrumento tenha sido assinado
antes da entrada em vigor desta Lei continuara a ser regido

de acordo com as regras previstas na legislagao revogada.
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Destarte, uma vez que a contratagdo em mesa foi realizada na vigéncia da
Lei 8666/93, é sob os fundamentos legais daquela Norma que se deve analisar o
pedido de aditamento ora formulado.
Com efeito. sobre assunto assim dispoe a citada Lei 8666/93:
Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a
vigéncia dos respectivos créditos orcamentarios, exceto quanto aos
relativos:
[ - aos projetos cujos produtos estejam contemplados nas metas

estabelecidas no Plano Plurianual, os quais poderio ser prorrogados se

houver interesse da Administracio e desde que isso tenha sido previsto

no ato convocatorio; (grifo nosso)

Como se nota o pedido ora formulado tem guarida na legislag@o afeta ao
tema, o que demonstra que o aspecto juridico resta atendido, de modos que ndo
ha obice legal para o prosseguimento.

Corrobora-se a manifestacdo dos Setores de Contabilidade ¢ de Finangas,
acerca da existéncia de dotacio orcamentaria e financeira para cobrir as despesas
ora almejadas pela Administragdo, de acordo com os documentos acostados as
fls. 86.

Da andlise sob o prisma da legislagio que normatiza licitagdes ¢
contratos, da proposta apresentada no caso concreto observa-se a presenca de
todas as regras e requisitos impostos pela legislagdo, portanto, a0 nosso juizo,
niio ha 6bices para a confecgdo do pretendido termo de aditivo de reajustamento
(aumento) dos precos do Leite Integral Longa Vida UHT, nos termos requeridos
pelo Diretores requisitantes.

Assim, o presente deverd ser remetido, para conhecimento e analise, do
Controlador Interno. de acordo com o disposto no Artigo 4°, X, da Lei Municipal

n°® 689/2019, que assim reza:
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Art. 4°. O Controle Interno do Municipio ¢ o 6rgdo de controle,
fiscalizacdo, com o objetivo de executar as atividades de controle
Interno. no ambito deste Poder Executivo Municipal, autarquias
e demais orgidos da administragdo indireta do Municipio,
alicercado no acompanhamento dos atos e decisdes exarados
pela Administragdo Municipal. mediante a emissdo de relatorios
periodicos e arquivamento das analises realizadas. bem como na
realizacdo de auditorias e inspegdes, com a finalidade de:

L]

X — o controle or¢amentdrio. contdbil ¢ financeiro sobre as
despesas, efetuado pelo Poder Executivo Municipal, em especial,
quanto ao exame:

[.]

e) dos procedimentos licitatorios e da execucdo dos contratos

em vigor;
E o parecer.

Conselheiro Mairinck/ & de junho de 2024.

Marcelo Martinez Dib
Procurador Geral do Municipio
Portaria n° 108/2024 (fls. 103)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK

Estado do Parana

Sede: Praca Oracilio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221

CNP]J 75.968.412/0001-19 é\x >
TERMO ADITIVO DE CONTRATO \ v ~

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 80/2023.
REF: PROCESSO DE INEXIBILIDADE N° 13/2023

OBJETO: Contratagdo de empresa para fornecer passagens rodoviarias entre Conselheiro
Mairinck, Ibaiti e Santo Anténio da Platina, conforme politicas da Assisténcia Social do
municipio de Conselheiro Mairinck-Pr.

Pelo presente Instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado o Municipio
de Conselheiro Mairinck/Pr, neste ato representado por seu mandatario Sr. Alex Sandro Pereira Costa
Domingues, Prefeito Municipal, denominado como CONTRATANTE, e do outro lado as empresas ja
devidamente qualificadas no termo primitvo como PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ:

o 81.159.857/0001-50, Rua 24 de maio, n°253-A, Bairro: Vila Claro, Santo Antonio da Platina — Pr, CEP:
86.430-000, representante legal: Paulo Sérgio Coelho, CPF n° 162.329.256-53 RG n°® 426.172 lIIP/MG,
domiciliado na Rua Funchal n® 551, 10° Andar, Bairro Olimpia, cidade de Sdo Paulo — SP, CEP: 04.551-
060.

Clausula Primeira — DA DILATACAO DE VIGENCIA
Vencimento original 04/07/2024, prorrogagao do contrato administrativo até o dia 04/07/2025, ou seja
prorrogacgao para mais 12 meses.

Clausula Segunda - DOTAGAO ORGAMENTARIA
Para cumprimento das obrigagdes ora prorrogadas, serdo usadas as dotacdes orcamentarias
destinadas a este fim do Orgamento Geral do Municipio;

Clausula Terceira — DAS DISPOSIGOES FINAIS

Para dirimir eventuais dlvidas tanto do presente aditivo, como do Instrumento Principal, fica mantido
como eleito, o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Por estarem justos e avengados, firmam este instrumento na presenga de duas testemunhas, em 02
(duas) vias de igual teor e forma, para que assim, surte seus faticos e juridicos efeitos.

Conselheiro Mairinck, 01 de julho de 2024

DocuSigned by:

Konerio (uis Mombac

B25FEBEGF533478...

PRINCESA DO NORTE S/A
CNPJ: 81.159.857/0001-50

(Yol
Prefeito do Municipio de Conselheiro Mairinck.
Alex Sandro Pereira Costa Domingues

Wt poo (M e,
Diretor do Dep. Mun. de Assisténcia Social
Mayara Cristina Santos Santana
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK
Estadoe do Parand

Sede: Praga Otacilio Ferreira - Fone/Fax: (Oxx43) 3561-1221
CNPJ 75.968.412/0001-19

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 80/2023.
REF: PROCESSO DE INEXIBILIDADE N° 13/2023

OBJETO: Contratacio de empresa para fornecer passagens rodoviarias entre Conselheiro
Mairinck, Ibaiti e Santo Antonio da Platina, conforme politicas da Assisténcia Social do
municipio de Conselheiro Mairinck-Pr.

Pelo presente Instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado o Municipio
de Conselheiro Mairinck/Pr, neste ato representado por seu mandatério Sr. Alex Sandro Pereira Costa
Domingues, Prefeito Municipal, denominado como CONTRATANTE, e do outro lado as empresas ja
devidamente qualificadas no termo primitivo como PRINCESA DO NORTE S/A CNPJ
81.159.857/0001-50, Rua 24 de maio, n°253-A, Bairro: Vila Claro, Santo Antonio da Platina — Pr, CEP:
86.430-000, representante legai: Paulo Sérgio Coelho, CPF n® 162.329.256-53 RG n° 426.172 lIP/MG,
domiciliado na Rua Funchal n® 551, 10° Andar, Bairro Olimpia, cidade de S&o Paulo — SP, CEP: 04.551-
0860.

Clausula Primeira — DA DILATACAO DE VIGENCIA
Vencimento original 04/07/2024, prorrogagéo do contrato administrativo até o dia 04/07/2025, ou seja
prorrogagdo para mais 12 meses.

Clausula Segunda - DOTACAO ORGCAMENTARIA
Para cumprimento das obrigagGes ora prorrogadas, serao usadas as dotagles orgamentarias
destinadas a este fim do Orgamento Geral do Municipio;

Clausula Terceira — DAS DISPOSICOES FINAIS

Para dirimir eventuais davidas tanto do presente aditivo, como do Instrumento Principal, fica mantido
como eleito, o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Por estarem justos e avengados, firmam este instrumento na presenga de duas testemunhas, em 02
(duas) vias de igual teor e forma, para que assim, surte seus faticos e juridices efeitos.

Conselheiro Mairinck, 01 de jutho de 2024

PRINCESA DO NORTE S/A
CNPJ: 81.159.857/0001-50

Prefeito do Municipio de Conselheiro Mairinck.
Alex Sandro Pereira Costa Domingues

Diretor do Dep. Mun. de Assisténcia Social
Mayara Cristina Santos Santana

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praga Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br




	Inexigibilidade nº 13-2023.pdf (p.1-82)
	CCF_0002.pdf (p.1-2)
	CCF.pdf (p.3-40)
	CCF_0001.pdf (p.41-82)

	Continuação Inexigibilidade 13-2023.pdf (p.83-109)

